
ATEIS LAIKAS
Kai Vilniuje prieš 35 m. Lietuyos 

Taryba paskelbė Lietuvų nepri
klausoma ir suverenine valstybe ir 
tuo būdu nutraukė bet kokius ry
šius su savo galingais kaimynais: 
Vokietija, Rusija ir Lenkija, tai su
sidarė padėtis, kuri, nors ir su di
deliais skirtumais, turi betgi pana
šumo į dabartinę Lietuvos padėtį. 
Vasario 16 d. 1918 m, Lietuva bu
vo vokiečių kariškai okupuota, o da 
bar Lietuva tebėra rusų bolševikų 
karinėj okupacijoj. Tuomet vokie
čiai nepritarė Lietuvos laisvės troš
kimui, rusai pasiuntė prieš Lietuvų. 
keletu lietuviškai nemokančių .,lie
tuviškų divizijų“, kad užgniaužtų 
pačių Lietuvos laisvės idėjų. Iš len
kų'pusės ėjo gandai, kad maršalas 
siekia sau Vilniaus. Karas dėl Lie
tuvos nepriklausomybės apgynimo 
buvo nelengvas, betgi po dvejų me
tų kovos lietuvių tauta, žinodama, 
kad ,,tas nevertas laisvės, kas ne
gina jos“, apgynė savo laisvę ir įro
dė savo sugebėjimų gyventi valsty
biškai, tvarkytis ekonomiškai ir kil
ti kultūriškai.

Ir jei šiandien Lietuva neteko sa
vo laisvės, tai ne dėl pačių lietuvių 
kaltės. Lietuva yra viena iš 10 ki
tų Euronos nenriklausornų valsty
bių, kurias geležine tvora atskyrė 
nuo laisvojo Vakaru pasaulio gob
šus Sovietų imnerializmas. Ne ru
sų ir ne vokiečių tautos yra kaltos 
už mažesniu tautu apiplėšimų ir 
naikinimų: tikrieji mūsų tautos ne
laimės kaltininkai- vra du diktato
riai: Stalinas ir Hitleris. Antrasis 
pasaulinis karas likvidavo tik vie
nų kaltininkų. Baisus buvo likimas 
rusų baltoio absoliutizmo, panašus 
likimą-, vėliau ar anksčiau gali iš
tikti ir komunistinę diktatūrų, nes 
žmonijos ateitis priklauso ne prole
tarų diktatūros vergijai, bet laisvų
jų žmonių bendruomenei. Tailiudi- 
ja ir šie faktai:

Geležinėje, tvoroje, kuri turėjo 
uždengti nuo pasaulio akių sovietų 
,,rojaus“ negeroves, darosi vis dau
giau ir daugiau spragų ir skylių, 
nėr kurias pevergtųjų tautų drų'suo- 
liai, kaip mūsų trys žvejai, sėkmin 
gai vykdo natūralų tautų bendra
darbiavimų.

Nežmoniškas Sovietų pareigūnų 
žiaurumas ir mindžiojimas žmoniš- 
kurno teisių tai yra reiškiniai So
vietų sistemos negerovių, nes Krem 
liaus diktatoriai — oligarkai yra su
deginę visus atsitraukimo tiltus ir 
atsidūrę prieš žūtbūtinę altemry 
vų: arba pirmyn, arba galas. Ola 
reikia atsiminti, kad Sovietų imne-
rijoje tautiniu požiūriu didžiarusiai 
sudaro mažumų, todėl neišvengia
mai ateis laikas, kada ’Stalino plie
nas suminkštės. Pogromų prieš žy- 
dus atnaujinimas yra neabejotinas 
įrodymas, jog dabar ne Danijoj, bet 
Sovietų Sųjungoj yra kažkas supu
vę. Tų teisingų posakį, Maskvos sa
trapams teks neišvengiamai prisi
minti ir atsakyti už tautų valios su
klastojimų sovietiško tipo rinki
mais.

Prie sovietinio rėžimo silpnybių 
reikia priskirti ir kruvinus valymus, 
kurių metu su žiauriausiais kankini 
mais išgauti „prisipažinimai“ dar 
papildomi suklastojimais. Ypač įžū 
lūs religijos persekiojimai ir žmonių 
asmenybės pavergimas bei jo dva
sios savybių pajungimas Sovietų 
materialistinės filosofijos tikslams. 
■Sovietų.komunistinis kolosas, tikė
damas kumščio jėga ir jį garbinda
mas, yra lyg milžinas su mod lem 
kojom, kurio gyvenimas paprastai 
esti trumpas, nes kas kardu sau 
skina kelių, tas nuo kardo ir žūva. 
Todėl ir mūsų žmonėms šiuo lai
ku patarimas būtų šis: matant So
vietų režimo pūlius, tenka visomis 
išgalėmis šalintis sovietizacijos ir 
kovoti su komunizmu, kaip su už
krečiama liga. Lai Visagalio Ap
vaizda nušviečia rttūsų Tautai ke
lių: per šviesų, tiesų ir vienybę, per 
pasiryžimų ir patvarumų į nepri
klausomų gyvenimų laisvoje ir de 

mokratinėje Lietuvoje.

JAV parlamentui siūlo svarstyti 
1940 m. ,,rinkimus“ Lietuvoje.

Pastaruoju laiku Lietuvos laisvės 
byloje tenka atžymėti visų eilę 
reikšmingų įvykių. Per JAV prezi
dento rinkimus pirmų kartų JAV 
istorijoje Lietuvos ir kt. pavergtųjų 
kraštų išlaisvinimo klausimas bu
vo įtrauktas į rinkiminę abiejų par
tijų programų. Netrukus po to Ei- 
senhoweris, išrinktas prezidentu, 
dar kartų viešai ir oficialiai patvir
tino savo patikinimus, duotus per 
rinkimus. Vasario 16 d. šiemet JAV 
vyriausybės sluogsniuose buvo taip 
pat atžymėta su retu palankumu. 
Ta proga JAV užsienio politikos 
vairininkas, valstybės sekretorius 
Dulles, pareiškė savo simpatijas 
persekiojamai • lietuvių tautai ir 
drauge užtikrino, kad JAV nepri
pažino ir. nepripažins Lietuvos ir 
kt. Pabaltijo kraštų smurtu įvyk
dytos okupacijos, pabrėždamas, kad 
išlaisvinimas vis tiek ateis.

Vasario 16-ji buvo taip pat str re

1953 m. kovo mėn. 26 d. JAV Prezidentas Dwight D. Eisen hover specialioje audiencijoje Baltuosiuose Rūmuose Washingtone 
priėmė 10 asmenų Amerikos Lietuvių Tarybos delegacijų.

" Fotografijoje (iš kairės į dešinę): Lietuvių Tautinės Sandaros pirmininkas ir ALT vicepirmininkas S. Gegužis (Wilkes Berre, 
Pa.), JAV Kongreso narys CharlesJ. Kersten (atlydėjęs delegacijų į Baltuosius Rūmus), ALT sekretorius ir „Naujienų redaktorius Dr. 
P. Grigaitis (įteikia Prezidentui memorandumų), ALT narys J. Ginkus (Brooklyn N.I.), JA\ Prezidentas Dwight D. Eisenhower, ALI 
Pirmininkas ir „Draugo“ redaktorius L. Simutis, Amerikos Lietuvių R. Katalikų Federacijos pirmininkas ir ALT narys S. Pieža (Chi
cago. IL.) ir ALT Iždininkas ir „ Sandaros“ redaktorius M. Vaidyla.

Į fotografijų nepateko šie delegacijoje dalyvavę asmenys: Amerikos Lietuvių Informacijos Centro direktorė p-lė M. Kižytė, 
New Yorko Lietuvių Tarybos pirmininkas adv. S. Bredas, Jr., Susivienijimo Lietuvių Amerikoje pirmininkas ir ALT vicepirmininkas adv. 
Chas. J. Kalinauskas ir Susivienijimo Lietuvių R. Katalikų Amerikoje sekretorius ir ALT iždo globėjas Wm. T. Kvetkas.

NESKLANDŪS PASITARIMAI 
DEL SUŽEISTŲJŲ
GRĄŽINIMO.

Jau kelinta diena Panmunjpm 
vyksta pasitarimai tarp komunistų 
ir JTO kariuomenės atstovų dėl pa
sikeitimo sužeistaisiais karo belais
viais. Iš karto komunistai norėjo 
klasifikuoti belaisvius pagal „kate
gorijas“, o ne pagal tautybes, kaip 
amerikiečiai.

Dabar jie tesuranda pas save tik 
600 sužeistų belaisvių. Amerikie
čiai atrado pas save 510 sužeistų 
raudonųjų.

JOMO KENYATA
PRIPAŽINTAS KALTU. '

Negras Jomo Kenyata, kuris gy
veno Anglijoje, o vėliau „išsimoks
linęs“ Maskvoje suorganizavo Mau 
—Mau judėjimų Kenijoje, vietinio 
teismo pripažintas kaltu.

AMERIKOS LIETUVIU TARYBOS DELEGACIJA BALTUOSIUOSE RŪMUOSE
tu užuojautos lietuvių tautai sim
patijų pareiškimu paminėta ir JAV 
parlamente. Tam tikslui buvo skir
ta visa valanda laiko.Savo sveikini
mus ir linkėjimus lietuviams pasa
kytomis kalbomis pareiškė 9 sena
toriai ir 19 atstovų rūmų narių, o 
apie 100 jų ta proga padarytus pa
reiškimus su gražiausiais linkėji
mais Lietuvai ir lietuviams įtraukė 
į oficialų „Congressional Record“. 
ALTAS su LAICu išsiuntinėjo 
JAV politikams, parlamentarams, 
įžymiems veikėjams, spaudai ITar- 
risono „Lithuania’s Fight for Free
dom”. Gautosiomis žiniomis, JAV 
prezidentas Eisenhoweris, galin
giausios pasaulyje valstybės galva, 
kovo 26 d. priėmė ALTO delegaci
ja;, kuri JAV lietuvių vardu papra
šė prezidentų užtarti persekiojamų 
Lietuvų ir daryti visa, kad Lietu
vos gyventojų sunki buitis būtų 
palengvinta. Delegacija atkreipė 
prezidento dėmesį į tris dalykus:

1. kad jis su JAV vyriausybe pa

Jis 1950-m. du kartus priėmė iš 
Kikuyu genties negrų specialių prie
saikų ir dalyvavo „įšventinimo“ 
apeigose.

RUSAI DAR NEPASIRENGĘ
Kalbėdamas su korespondentais 

Vašingtone Gen. Ridgway štabo 
viršininkas gen. Gruenther pasakė, 
kad jo nuomone rusai dar nėra pa
sirengę karui. Jis mano, kad vakarų 
kariuomenės organizacija yra pa
dariusi gerų pažangų ir tikisi, kad 
ir ateityje toji pažanga nesumažė- 
sianti.

LAIVAI
CHIANG—KAI—SHEKUI.

JAV Tongue Point, Ore, karo lai
vyno bazėje daug laivų iš atsargos 
pervedami aktyvių tarnybų. Dide
lę dalį suaktyvinamų laivų sudaro 
greiti išsikėlimo laivai. Apylinkėse 
sklinda gandai, kad tie laivai būsiu 
perduoti Chiang-Kai-Sheko karo 
laivynui.

RAUDONOSIOS ARMIJOS 
MANEVRAI.

Raudonosios Armijos pavasario 
manevrai vyksta Rumunijoje ir 
Vengrijoje. Kartu manevruoja ir 
Vengrijos kariuomenė. Rusų avia
cijos manevrai vyksta Rumunijo
je. Raudonasis laivynas manevruo
ja Juodojoje jūroje.

NAUJI LĖKTUVAI

Korėjoje laukiama pasirodant 
naujųjų amerikiečių lėktuvų, kurie 
būsiu daug pranašesni už 1MIG-15 
ir pačių amerikiečių Sabre. Naujai
siais lėktuvais bus ginkluoti JAV 
lėktūvnečiai, dabar esu Korėjos van 
denyse.

Ne tik Anglijoje, bet ir Švedijoje 
automobiliu važiuoja kaire kelio 
puse.

remtų mūsų pastangas išlaisvinti 
Lietuvų,

2. kad būtų imtasi reikalingų žy
gių Lietuvos bylai paremti Jungti
nėse Tautose ir

3. kad JAV kongresas ištirtų 
1940 metų „rinkimus“ Lietuvoje, 
kuriais buvo suklastota Lietuvos 
gyventojų valia.

Lietuviams pavyko suorganizuo
ti stiprių delegacijų. Visiems jos da
lyviams prez. Eisenhoveris parodė 
didelę simpatijų. Ypač šiltai prezi
dentas sutiko prašymų, kad JAV 
parlamentas ištirtų 1940metų vad. 
„liaudies seimo rinkimus“, ir pa
prašė atstovų rūmų narį, Kerstenų, 
kuris buvo atvykęs drauge su dele
gacija, palaikyti reikalingų kontak
tų su valstybės sekret. Dullest). 
Kerstenas yra taip pat pasižadėjęs 
tuo reikalu imtis žygių JAV parla
mente. Prezidentas ta proga pakar
tojo savo nusistatymų, paskelbtų 
pavergtųjų tautų reikalu prieš rin
kimus. ir pažymėjo, kad vyriausy

bė pereina laisvinimo politikų. 
Prez. Eisenhoveris ypač šiltai atsi
liepė apie tremtinius lietuvius, ku
rie jam padarė gerų įspūdį, kaip di
džiai kultūringi, drausmingi, nepa
laužti. Neabejojama, pažymėjo, 
kad tokie žmonės verti paramos.

Amerikos Balsas po priėmimo ko 
vo 26 d. perdavė lietuviškojo sky
riaus vedėjo K. Jurgėlos padarytų 
pasikalbėjimų su delegacijos vado
vais L. Šimučiu ir Dr. P. Grigai
čiu tiesiai iš Vašingtono. Ta pačia 
proga buvo radijo bangomis taip 
pat perduoti ALTO vardu velyki
niai sveikinimai Kenčiančiam ir Ko
vojančiam Kraštui su viltimis, kad 
Lietuva bus išlaisvinta ir kad Kraš
tas, tiek iškentęs, nepalūžtų ir to
liau. Santykius su JAV vyriausy
bės sluoksniais, be tiesioginių veiks 
n:ų, palaiko įtakingi lietuvių veikė
jai A. Olis, Trečiokas, LAICO ve
dėja M. Kižytė ir kt.

E.

Kopenhaga. Danų tautinė turiz 
mo šųjunga gavo laiškų iš Inturist, 
rusų oficialios organizacijos, kuria
me sakoma, kad rimtai svarstomas 
palengvinimas turizmo į Rusijų.

Roma. Pranešama kad Neimi 
socialistų partija ateinančiuose rin
kimuose dalyvaus atskiru sųrašu ir 
nesijungs su komunistais.

Chicago. Amerikoje daromi ban 
dymai su nauju vaistu cysteine, 
kuris apsaugo nuo sužalojimų Roent 
geno spinduliais. Jei tai pasitvir
tins,'tai šie vaistai galės būti nau
dojami apsaugai nuo pavojingo spin 
duliavimo po atominės bombos 
sprogimo.

Vašingtonas. Prez. Eisenliove- 
ris pareiškė, kad net ir taikos sutar
tį pasirašius JAV kariuomenės dali
niai dar kurį laikų pasiliks Korėjo
je-

7 DIENOS
Maskva. Rusijos vidaus reikalų 

ministerija pranešė, kad devyni gy
dytojai, kurie sausio mėn. buvo ap
kaltinti nužudę Zdanovų ir kitus 
sovietinius vadus, yra paleidžiami 
iš kalėjimo, nes jie buvę areštuoti 
neteisėtai ir be teisinio pagrindo. 
Gydytoja L. F. Timašuk, kurios 
pranešimu remiantis tie’ gydytojai 
buvo apkaltinti, yra areštuota. Vy
riausias Prezidiumas anuliavo, 
Lenino ordenų, kuriuo ji buvo ap
dovanota už gydytojų išdavimų.

Paryžius. Keturiolika civilių 
prancūzų, kurie karo pradžioje pa
teko į šiaurės korėjėčių rankas ir 
iki šiol buvo laikomi nelaisvėje, pa
leisti. Jie važiuoja į Maskvų, iš 
kur skris į Paryžių. Tarp jų yra 
buv. Prancūzijos charge, d’Affairs
m. Perruche ir kelios vienuolės.

Lisabona. Buvęs Rumunijos ka
ralius Karolis mirė, ištiktas širdies 
smūgio.

New Yorkas. Bernard Barueho 
nuomone, sudarant betkokį susita
rimų su Rusija, reikia elgtis atsar
giai Taikos laikų reikia išnaudoti 
stiprinimuisi, o ne nusiginklavimui,
n. es tik stiprūs būdami galime iš
laikyti taikų.

New Yorkas. Naujuoju JTO gen. 
Sekretorium greičiausiai bus išrink
tas Švediojs min. be portfelio Dag 
Hammarsjoeld. Sis klausima bus 
sprendžiamas sekančiame visumos 
posėdyje.

Netv York. Naujasis JAV amba
sadorius Rusijai Charles Bohlen 
išvyko į Maskva.

Maskva. S. D. Ignatievas buvęs 
valstybinio saugumo ministeris, ku
rį Pravda kaltino „politiniu aklu
mu“ ir „klastingumu“ rengiant 
devynių žydų gydytojų bylų, paša
lintas iš komunistų partijos cent
rinio komiteto sekretariato. Pašali
nimo priežastys nenurodytos.

Pravda nekaltina Ignatievo, kad 
jis pats sufabrikavo tų bylų, be jo 
pavaduotojas. Ryuminas, kuris 
tardė 9 Kremliaus gydytojus ir su
fabrikavo jų kaltinimus, areštuo
tas.

Pravda vedamųjame užtikrina, 
kad Rusijos politika garantuoja vi
sų mažumų lygybę ir teisinę apsau
gų. Kiekvienas, kuris propaguoja 
rasinę nelygybę turi būti nubaus- 
tas-baigia Pravda.

New Yorkas. 19 kraštų atsargos 
karių organizacijos suteikė pasitrau
kiančiam JTO gen. sekretoriui 
Trygve Lie savo pirmųjį žymenį 
už nuopelnus taikai.

Nc/w Yorkas. Kancleris Adenaue- 
ris atvyko JAV valstybes trylikos 
dienų vizitui. Jis susitiks su prez. 
Eisenhoveriu, aptarti Vokietijos 
problemas. '

Buenos Aires. Prez. Perono as
meninis sekretorius, Juan Duarte, 
prezidento mirusios žmonos Ievos 
brolis ir Darbo- ir socialinės globos 
ministeris Jose Maria Freire atsi
statydino... dėl blogos sveikatos.

New Yorkas. Queen Elizabeth 
laivu sugrįžęs į JAV Vindsoro ku
nigaikštis pareiškė, kad jis sutinka 
būti „britų valdžios tarnyboje“.

Berlynas. Nuo balandžio mėn. 
1 d. į vakarinį Berlyną atbėgo per 
7000 pabėgėlių.

New Yorkas. Nauji korėjėčių tai
kos pasiūlymai sukėlė sųmyšį New 
Yorko biržoje. Kaikurie vertybės 
popieriai nukrito po 4-5 dol per die
nų,

Tokio. Gen. Mark Clark, vyriau
sias sųjungininkų kariuomenės va
das, nuskrido į Seulu, Korėjoje. Jo 
kelionė buvo numatyta dar prieš 
komunistų taikos pasiūlymus.

Seulas. Panmunjom neutralioje 
zonoje vėl susitiko komunistų ir sų
jungininkų ryšio karininkai, kurie 
parengs dirvų atnaujinamiems pa
liaubų pasitarimams.
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VYDŪNO GYVENIMO BUDAS
Daugiau kaip prieš 50 metų Ma- nėję, jautė „dirksnių sustingimą 

žojoj Lietuvoj sklido žinia, kad gy
venąs žmogus, kuris mintąs obuo
liais, riešutais ir nevalgus mėsos. 
■Senos moterėlės stebėdavosi, kad 
žmogus galįs nuo tokio menko 
maisto pasaulyje gyventi ir nesu
sergąs. Plaukdavo žmonės į „Bi
rutės“ šventės, į „Rambyno joni
nes, i „Katyčių Vainiko“ vakarus, 
nes žinojo, kad ten bus ir tas „keis
tasis“ žmogus, kuris vadinosi y- darbo, poilsio ir valgymo laikas ne
dumi. Pamatę jį, stebėdavosi, kad ] 
jis galįs net gražiai kalbėti, , diri- j 
guoti, dainuoti. Jis esąs net para- . 
šęs daug gražių knygų, kurias skai
to net augšto išsilavinimo žmo- 
nes. Bet koks menkas jo kūnas ! 
Tik kaulai ir plaukai: Tikrai, jis 
maitinasi tik obuoliais ir riešutais.

. Visa tai atrodo kaip pasaka iš se
nų senų laikų. Susidarė tam tikras 
mitas apie Vydūno mitybą, km 
ris dar ir šiandien lietuvių tarpe yra 
gyvas. Didelis buvo šeimininkių 
rūpestis, kai teko priimti dr. Vy
dūną ir valgių paruošimas sudarė, 
didelį galvosūkį. '

•Savo paskaitose dr. Vydūnas 
dažnai iškeldavo mitybos klausi
mą, rišdamas jį su savo pasaulė
žiūra. Todėl palieskime bent po
puliarioje’formoje jo mitybos bū
dą ir su juo susijusius klausimus.

Kadangi dr. Vydūnas savo mais
to sudėties per 50 metų nekeitė, 
tai ir iš medicinos pusės yra tam 
tikras interesas panagrinėti jo gy
venimo ir mitybos būdą. Teigia
mos pusės jo maitinimosi būdo pa-' 
rodytų Vydūną kaip apdairų ir tiks
lų stebėtoją.

Žemiau paduoti duomenys yra 
gana tikslūs, nes pats dr. Vydūnas 
teikėsi man prisiųsti savo kiekybi
nį maisto sąstatą. Šie duomenys 
buvo pakartotinai patikrinti. Ir 
pats dr. Vydūnas, nevengė svertis 
ir nurodyti įvairių smulkmenų, ku
rios tinkamam įvertinimui yra bū
tinos.

Yra sakoma, kad žmogaus am
žiaus ilgumas priklauso nuo gyve
nimo įpročių, aplinkos ir konstitu
cijos. Dr. Wilhelmas Vydūnas ne
buvo stiprios konstitucijos. Turė
damas 4 metus, mažasis Wilhel
mas susirgo raupais, o vėliau tu
berkulioze, kuri pasireiškė skrofu- 
lioze prieš brendimo laikotarpį ir 
vėliau kraujoplūdžiais iš plaučių. 
Gydomas buvo nuo raupų homeo
patiniu būdu, o kaklo limfinių liau
kų sutinimai buvo gydomi incizijo- 
mis. Nuo tuberkulioze dr. Vydū
nas pasveiko, nors vengė valgyti 
mėsos ir nevartojo daug baltymų, 
kaip kurių didesni kiekiai tuber- 
kliliozinirikų buvo laikomi būtini.

Savotiškas organizmo jautrumas 
mėsos atžvilgiu pasireiškė pas dr. 
Vydūną brendimo laikotarpyje syn 
kopaliniais priepuoliais. Supratęs, 
kad apalpimas galįs būti nuo mė
siško maisto, nustojo jį valgyti ir 
nuo to laiko nebeapalpdavo. Toks 
jautrumas likęs visą gyvenimą, ir 
1946 m., gulint Luebecko ligoni-

nuo pakaušio iki strėnų“, kai su
valgė mėsos bulijone virtas daržo
ves. . K

, Būdamas silpnos konstitucijos 
dr. Vydūnas suprato, kad griežtai 
reikia laikytis higienos taisyklių. 
Nevartojo jis svaiginančių gėralų, 
rūkalų ir nenaudingų smaguriavi
mų priemonių. Dienos gyvenimo Einu todėl ir visa—ko susipirkti. Pa 
rimto griežtai laikomasi: miego,

ti. Naktį pabudęs, kūnui pradėjus 
prakaituoti, nusitrinu jįjį sausai ir 
šlapiai ir užtraukiu ant šlapio kūno 
naktinius marškinius, jeib liktųsi 
kiek atsparaus oro pakitimams. 
Stengiuos jį taip užgrūdinti jau il
gus metus ir vis miegu langą pali
kęs atvirą.

Turiu rūpintis ir kūno mitiniu.

keičiamas. Be abejo, toks ritmo 
prisilaikymas teigiamai paveikia 
sveikatą.

Dr. Vydūno kūno s'voris po tris
dešimties metų amžiaus visuomet 
buvo žemiau normos. Iki 1908 m,, 
laikėsi beveik dar fiziologinėse ri
bose. Vėliau svoris mažėjo. Po 
1933 m. kai teko dėl savo konsen- 
ventiško nusistatymo praleisti ke- 
keletą mėnesių Tilžės kalėjime, 
svoris pasiekė 44 kg. ir tose ribose 
laikėsi iki jo mirties.

sirenku patinkamų vaisių, daržo
vių, perkuos ir avižų dirbsnių, pil
nų grūdų duonos, medaus, riešutų 
ir gal dar kitako. Namų savininkė 
parneša man pieną, sviestą ir varš
kę.

Valgau labiausiai žalius vaisius 
ir daržoves ir geriu vaisių sunkas. 
Bet vis ši—tą jau maža pašildžius. 
Retai teverdu kąnors ar prašau 
kad namų šeimininkė išvirtų. Lai
kas labai reikalingas rašymui.

' Namininkė rūpinasi ir mano dra
bužių valymu ir skalbiniais. Valo 
ir kambarį. Bet barzdelę ir plaukus 
pats kerpuos, jeib nereikėtų taip il
gai laukti prie kirpėjo. Todėl tik re
tai tenueinu pas jį. Nenoriu laikuiLietuvių Rašytojų Draugija (vei

kianti dabar Amerikoje) prieš kurį iejsti pragaišti be tūrio, 
laiką paprašė Vydūno parašyti kai 
ką iš savo paskutinių laikų gyveni
mo. Tariame esant reikalinga ir mū 
sų skaitytojams patiekti nors san
trauką ir ištisas ištraukas to būdin
go jo rašinio.

Bet kūneliui pasiilsėti turiu skir
ti nors 8 valandas naktį, o dieną dar 
1 valandą, jeib galėtų po tarnybos 
vėl atsigauti ir stiprėti. O tik tenka 
naktį ir prabusti, kad kūnas manęs 
reikalauja.

Laiką turiu skirti ir apsilanky
mams. Prašomas ir nueinu, nors la
bai retai. Vėl ir ateina tūli žmonės 
pas mane su visokiais klausimais 
apie gyvenimo slėpinius. Einu kar-

laimingas tada galįs š visų tų ryks- 
mų iškilti įtikriausią' ramybę ir 
šventą tylą ir numanyti laiminimą.

„Tik suprantamiau, rodos, yra 
tai, kas žymi kasdienines ir visiems 
prieinamas patirtis. Jos juk sukelia 
ir visokį pasijautimą. Ypatiai žy
miai-prisimena kūnas. Nors jau tū
lą laiką jis silpnėja, visdėlto dar ga
liu juo pasinaudoti visokiems pasi
reiškimams. Jis ir tarsi .stengiasi 
tam būti tinkamas. Galu be sunkiu 
mų rašyti ir kartais 'viešai garsiai 
kalbėti. Galiu ir žygiuoti, kartais, 
jeigu reikalinga, ir greitai žengti. 
Širdelė visai ramiai tai dar paken- 
tia, nors, man galiuką pabėgus, ji 
jau -greitiau plasta. Kūno gajumas

- dar kiek numanomas.
Bet juslė ypatingai pakinta. Tū

los pasidaro vis jautresnės, o ausys 
ir akys tarsi nuo tarnybos nori atsi
sakyti. Jau sunku prasmę pagau
ti girdint žmones kalbant. Tiktai 
tada tai dar pasiseka, jeigu kas— 
nors visai sąmoningai kalba. Kai
rioji akis jau labai apsiniaukusi, de
šinioji dar šviesi. Bet skaitydamas 
vargstu, o rašydamas to nenuma
nau. Mat, skaitant akys turi ką pa
gauti, rašant, akims dar užduoda
ma.“

Turįs labai saugotis atsiš'aldy- 
mų, orui kintant. Bet jo grū
dintas kūnas tai dar kiek paken
kiąs.

KIEKVIENĄ VALANDĖLĘ
PRASMINGAI GYVENTI

BR. DAUBARAS

I ' • ■ l ' , ' ■'

dosi, kad rašant slenka mano są- Dail. A. Tamošaitienė baigia 
moninigumas ant popieriaus su rai- austi kilimą „Jūratė ir Kastytis“ , 
tojantiais braižais, jeib galėtų būti ‘kuriame matosi Baltijos jūroje gin

taro pilis, o jos prieky viename lai
velyje buriuoja Kastytis, kitame 
Jūratė Kilimą užsakė jūrų kapito
nas P. Mažeika savo dukters Jūra
tės seklyčiai. 

* * *
Lietuvių Enciklopedijos išleidi

mo paruošiamieji darbai eina prie 
galo. Bostone leidėjas Kapočius nu
pirko namus su spaustuve, kur jau 
įsitaiso pagrindiniai darbininkai.

* * *
Balio Sruogos istorinis veikalas 

„Milžino paunksmėje“, iš Vytau
to Didžiojo laikų, tikimasi dar prieš 
Velykas pasirodys. Leidžia Terra,

* * *
Kun. Dr. M. Ražaitis, buvęs Vil

kaviškio kunigų seminarijos profe
sorius, kuris šiuo metu gyvena ir 
dirba New Yorke, Aušros Vartų pa 
rapijoje, sunkiai susirgo širdies li
ga ir paguldytas gydytis į ligoninę.

pagaunamas kito žmogaus sąmoni- 
ningumo. Taip vyksta žyniavimas.

Labai svarbūs išmanymai man 
kyla giliame miege. Yra, tarsi čia 
kas atsiskleistų nuostabioj šviesoje. 
O kas man taip tenka, seka mane 
tūlas dienas. Bet iš lengvo nyksta. 
Todėl turiu greitai, parašyti. Vis— 
dėlto tenka ir tai dar papildyti ir iš 
naujo parašyti, ne’t kelis kartus, 
jeib tikriau aiškėtų, ką pareikšti no
rėjau.

O tik rašant, vis reikia skubinties, 
jeib neužgestų, kas taip sužibo. Bet 
vis ir kitų žmonių, ypatiai tautie- 
tių, reikalaujama, kad apsireikš- 
tiau iš savo vidaus. Turiu tad ir ra
šyti laiškus ir lakštelius, beveik 
kasdieną. Ir vis jautiu, kad taip ryš
kinu savo gyvenimo prasmę.

Taip tai būsiu nors kiek paskel
bęs, kaip jautiuos. Bet vėl pri- 
mintina ir tai, kad vis stengiuos iš
kilt į vidinę ramybę.. Kelis kartus 
dienoje ar pabudęs naktyj susikau
piu ir atsiduodu vidiniam šventam 
tilsmui, kurs gaivina ir iškelia iš 
visų priešingumų, lead susivokt ga
liu toj Malonėje, kuri visą Visatą 
Su jos vyksmu laiko Savyje, trau
kia Savęspi ir atsispindi man arti
mais ir svetimais žmonėmis“,

Vokietiios 
BL 
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VOKIĘT.IJOS PLB BL 

LOTERIJAI! PASKYRĖ .DAUG 

VERTINGŲ KNYGŲ.

PLB Krašto Valdyba
loterijai paskyrė šias knygas: 
egz. Lietuvių kalbos Vadovas 
egz Vilnius (anglų kalba) 
egz. Lithuanian Folk Art

15 egz. Neveravfčiaus Dienovi
džio sutemos.

10 egz. M. Twain Princas ir 
elgeta

5 egz. A. Giedriaus Tėvų pasakos 
egz. Vaižganto Dėdės ir dėdienės 
5 egz. Baltrušaičio Žemės pako

pos.
Tas knygas ir daugelį kitų labai 

vertingų laimėjimų jūs galite lai
mėti įsigiję B'L Loterijos bilietą.

Bilietu kaina D. Britanijoje 1 š:L, 
Vokietijoje 0,50 DM'., ki.tur ekvi
valentas lygus vienam angliškam- 
šilingui.

Bilietai gaunami pas BL 
vus įvairiuose kraštuose.

KULTŪRINES NAUJIENOS
Leonardas Žitkevičius parašė 

vaikams eilėraščių rinkinį „Saulu
tė debesyse“. Iliustravo J. Pilipąu- 
skas. Leidžia L. K. Klubas.

* * *
Lietuvių Žurnalistų Sąjungos re

vizijos komisija pasiskirstė pareigo
mis: "pirm. dr. J. Prunskis, sekr. 
dr. K. Sruoga ir .narys, . prof; G. 
Galva.
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„Daug reiškia ir tai, kad labai 
daug visa—ko turiu daryti. Jautiu 
todėl lyg liepiamas skubinuos, jeib 
būtų atlikta, kas reikia ir kas paža
dėta. O vis iš naujo man statomi 
visokie uždaviniai. Taip.tad. turiu 
pasistengti kiekvieną valandėle 
prasmingai pragyventi. Ir jautiu tad 
smagumą.“

Toliau Vydūnas skundžiasi, kad 
senatvėje ir atmintis susilpnėjusi: 
Skaudu jam esą, jei kam nors ne
malonumo padaręs. Norėjęs vis 
kuklus ir kantrus būti, o tik kilęs 
kartais išdidumas. Vis dėlto girdis 
kartais sakant, kad jo artybėje jau-

KĄ RAŠAU

Tame įžangos skyriuje prisipa- 
žysta visame savo gyvenime mėgęs 
rašyti. Taip esą ir dabairtyje. Ra
šąs ir į savo dienoraštį. Akivaizdo-’ tais klausyties ir viešų kalbų apie 

. je paskutinių dešimtmečių, kada pa svarbius klausimus. Bet dalyvau- 
saulį vis labiau temdino naikinimo jū ir pamaldose visokiuse šventna- 

. ......... ” minose, kas šventadienį kitame, lin 
kėdamąs sušvitimo einantiems ten 
pareigas ir susirinkusiems.

Taip tai man tiesiog pralekia die
nos, prasidėjusios rytmetį 7 ar kar
tais ir tik prieš 8 valandą ir pasibai
gus vakare 10 ar net 11 valandą. 
Rašymui vis nesilieka gani laiko. 
Priešpiet galiu dažnai rašyti maž— 
daug tik 1 valandą, ale popiet jau 
kelias, kartais nuo 4 iki valandps^ čiarųas. ypatingas ramumas, „Gal 

nujaučiama, kad vis linkiu visiems 
taurėjimą ir esmiško šviesėjimo.“ 
Jam kartais rodęsi, kad „žmonės 
lyg akli braidioja klampynėse ir su
sikuria visokias nesąmones ir nega
les“. Skaudu esą matyti, kaip žmo
nijoje galingieji valdytojai veikia. 
Lyg naikinimo galia juos apnikusi. 
Visgi reikią „labai pasistengti jų ne
teisti, o melstis už juos ir nusim
inti išminties žodžiu : Iš Jo, Juo ir 
Jopi yra viskasI“

galios dažniau rašąs susikaupęs sa
vo viduje, „jeib apreikšti galėtiau, 
kas čia man sušvito“. Rašąs ir lie
tuvių ir vokiečių kalbomis. Dažnai 
perrašąs.

ntsto-

KĄ DARAU
„Be rašymo .tenka dar ir visaka 

kita atlikti. Kūnas reikalauja vis rū 
pestingesnio slaugymo. Jis jau men 
kėjfi ir silpnėja, jo svoris jau maž— 
daug tik 40 klgr. Todėl turiu dary
ti visokių pratimų, jeib išliktų dar 
nors kiek kaip tinkama priemonė 
mano apsireiškimams. O jiems vi
saip ir vis iš.naujo esu įpareigoja
mas.

Jeib akys nors kiek būtų tinka
mos, miklinu jas kasdieną, kaip 
tai pataria amerikietis Bates. Bet 
maudau jas ir įlašinu į jas kartais 
ir žoles. Ausis virpinu tam tikra m a 
šinele, kad pasiliktų nors kiek dar 
girslios. Tiesiai sėdėdamas ties at
viru langu valandėlę giliai kvėpuo
ju, tarpais tai sustabdydamas, jeib 
kraujui tektų daugiau gaivumo ir 
širdis būtų skatinama dar stipriau 
plastėti.

Rytmetiais atsikėlęs ir vakarais 
prieš atsigulsiant, nusivilkęs marš 
kinius, nušepetuoju nuogą kūną ir koks nuostabus vyksmas. Visokius 
darau ties atviru langu lankstymo žmones ir pasaulio vyksmus giliai 
pratimus. Noriu, kad oda būtų ko viduje pergyvenąs. Nuolat atsisklei 
tinkamesnė kūnui ir per ją kvėpuo- džią visokie slėpingumai. Jaučiasi

su maža pertrauka. Į visa tai įsiter
pia ir vidinis susikaupimas. Jau ryt 
mėtį pabudęs kreipiuosi sąmonin
gai į Didįjį Slėpinį. Atsikėlęs ir pa
siruošęs dienai, vėl skiriu valandė
lę vidiniam tilsmui. Atgaivinęs ta
da kūną vaisių sunka vėl rvmoju 
susikaupęs, prisimindamas žmoni 
ją, artimas tautas ir asmenybes. 
Kartoju vidinį tilsmą ir po po’lsio 
dienos laiku prisiminimą vakare 
prieš pakilimą įmigimui į, viso gy
venimo Išeigą.“

KAIP JAUTIUOSI

Šiame skyrelyje Vydūnas pastebi, 
kad ir jis, kaip kiekvienas žmogūs. 
turįs savo ypatumus. Tenką jam vi 
sa kas stebėti ir vis labiau nusistebė
ti. Visas gyvenimas atrodąs kaip

ISKILKIT Į VIDINĘ RAMYBE

Plačiau aprašęs savo įspūdžius 
Detmolde, kur sutikęs daug drau
gingų žmonių ir prielankumo, j, ga
lą vėl grįžta prie sau vidujinio ap
sireiškimo :

„Ypatiniausiai jautiuos, rašyda
mas apie labai reikšmingus gyveni
mo klausimus. Tada lyg tampu ki
toks ir gyvesnis: viduje sušvintu, 
,me. Stengiuos tai ir apreikšti. Ir ro-

* * *
Adomo Mickevičiaus lietuvių ir 

prūsų žygių istorinę apysaką „Kon
radas Valenrodas“ šiomis dienomis 
išleido Gabijos leidykla. Knyga 
iliustruota senomis graviūromis. 
Vertimas V. Mykolaičio-Putino.

# # *
Dail. Ą. K. Jonynas nupiešė 

viršelį Juozo Grušo novelių knygai 
„Pabučiavimas“, kuri iš spaudos 
išeina pirmomis kovo mėn. dieno
mis. Leidžia Gabija.

* * *
Jurgio Jankaus pasaką „Po raga

nos kirviu“ ir Kazio Binkio eiliuo
tą pasaką „Baltasis vilkas“ mūsų 
jauniesiems skaitytojams Velykų 
proga, patieks Gabijos leidykla. Pir
moji knyga iliustruota dail. B. Vil- 
kutaįtytės-Gedvilienės, antroji — 
dail. F. Ušinskaitės.

* * #
Dail. Pranas Lapė pradėjo piešti 

iliustracijas Antano Baranausko 
„Anykščių Šileliui“, kurį liuksusi
niu leidiniu leidžia Gabijos leidyk
la. . ,

PRAŠO PADĖTI
DBl.S Gentrinio skyriaus 

naš, nor(?d!arnes u dar yri
žurnalų komplektus, įieško 
n alų: 
„Aidai“ 1047 NrNr 1, 

5, 6, 8 ir g. 
1948 m. Nr. 21.
1049 m. NrNr. 26, 27, 28, 20, 

32, 33
NrNr. 2, 3, 4, .5, 6.

m. NrNr. t, 2, 7, 8, 18. 
1950-1951 m. NrNr. to, 11.

1952 m. NrNr. t, 2, 3, 6, 7, 8, 
to. it, 12.

„Gintaras“ (Red. Kruminas) 
1948-1049 m. 3, 4. 5, 6> 7 knygos.

„Žingsniai“ (Red. P. Būtėnas) 
1947-1940 m. NrNr. 1, 2, 3, 4, 
5. 6, 7, 8, o, to, n.

„Mintis“ (Red. Vykintas) 1946 m. 
Nr. t., 3, 4, 5

Už augščiau išvardintus žurna
lus C. S. Knygynas’ gali atsilvginti 
šiais žurnalais:

.Airiai“ 1948 m.
13, ’ū, 17. ’940 

(1950 m.. 
NrNr. t, 

1050-1951 m

30, Si, 
1950 m 
195’ 

„.Karys“

24. 25.
1051 m.

knygy- 
iįifinvfs- 

šių žur-

2.- 3, 4.

NrNr. ir, 12, 
m. NrNr. 22, 
N-r. 
2. 3

i. 1950- 
4, s.
’• 2, 3,

•Pirmoji
* * *

Nelė Mazalaitė ruošia nauja kū
rinių ciklą apie savo tėviškę—Dar
bėnus; susidarys pora ar daugiau 
knygų. „Ąžuolinės durys“ — yra 
vienas iš to ciklo kūrinių.

..Gintaras“ 1048 m. 
knvtra.
„Žingsniai“ 1948 m. NrNr. 12,

. Saleziečių Balsas“ 1950 m; 
Nr. r.

Knypos mylėtoiai prašomi rašyti-
8. Knvoyno Vedėiui, 43, Holland 

Park, London, W. it.

Nuošaliame kampe sėdėdama 
Gražina sugalvojo dar kartą išban
dyti ją saugojančio žmogaus būdą. 
Ji prisiminė,,kad reta vyrų, kurie 
likę vieni su moterimi, be liudinin
kų, įveikia likti neperkalbami ir už
sispyrę. Eidama prie jo, ji žinojo, 
kad tai nepaprastai rizikingas žy
gis, juo labiau, kad šis žmogus jau 
buvo parodęs savo kėslus.

■Saugas, pamatęs ją čia pat sto
vinčią, pašoko nuo kėdutės ir ap
stulbęs žiūrėjo į Rindžiuvienę, lyg 
bijodamas jos puolimo.

—• Neseniai pasakojau apie bai
mės jausmą; kuriuo jūs visi gyve
nate. Savo lindimu tiek mane įbau
ginai, kad ir aš tuo pačiu jausmu 
buvau užsikrėtusi... Bet, kaip ma
tai, tai buvo tik laikinas, dalykas. 
Atėjau pasiskambinti, nes-čia iš tik
rųjų taip nuobodu ir nežinia, kiek 
dar ilgai teks laukti tavo tų viršinin
kų, kurie pagaliau mane išves iš to 
gyvųjų karsto.

Antroji dalis
Ir, nelaukdama jo atsakymo, 

Gražina laisvai sėdosi prie pianino, 
lyg ji būtų viešnagėje, pas gerus pa
žįstamus. Kelis kartus mikliai per
bėgo pirštais per klavišus ir, valan
dėlę pamąsčiusi, pradėjo skambin
ti lengvutį Šopeno valsą. Ji jautė, 
kad čia pat, už jos nugaros, stovi 
žmogus, su kuriuo taip neseniai 
grūmėsi, kuris gal ir dabar tykoja 
jos kaklo, tačiau ji rizikavo, ji vertė 
save 'skambinti, visiškai ignoruoda
ma šito žmogaus užmačias ir jo el
gesį. Melodingi garsai pripildė erd
vų kambarį — kalėjimą. Gražiną 
apėmė keista nuotaika: tą akimir
ką ji jautė, kad šie iš po jos pirštų 
sklindą garsai yra žymiai stipresnis 
ginklas, negu geležinis mietas, pa
liktas kambario kampe. Tuo laiku 
ji prisiminė, kai jos motina kadai
se pasakojusi, kad ir nuo pikčiau
sių šunų galima apsiginti, grojant 
lūpine armonikėle... Ar šis, ją sau
gojąs žmogus, taip pat nepulsiąs

ką, ar į Paryžių. O ten, žinai, gyve
nimas, paukšteli, kaip avietė...

— Ar ir man norite duoti tokį dar 
bą, kokį davėte mano vyrui? — 
priekaištingai paklausė Rindžiuvie
nė.

— Jūsų vyras dirba fabrike. Jis 
ten ir dirbs... O jūs galėsite pasiva
žinėti po platųjį pasaulį, jūs daly
vausite koncertuose, pažinsite gar
siuosius muzikus, sueisit į naujas 
pažintis...

— Už kokias paslaugas?...
— Labai nereikšmingas ir menku

tes...
— Ar mano tautiečių, pabėgu

sių iš Lietuvos, išdavimą, laikote 
nereikšmingu darbu?! Nejaugi jūs 
manote, kad turite jėgos priversti 
mane šnipinėti ir išdavinėti savo 
brolius, ištrūkusius nuo jūsų kil
pos !.? Ne, ne, aš niekad nemaniau, 
kad jūs būtumėte tokie bukapro
čiai., Nejaugi tikitės, kad jėga ma
ne pagavę, įsitraukę į šitokius spąs 
tus, sugundyite šitokiam darbui 1 ? 
Milijonus jūs galite susirasti, kurie 
jums dirbs už pinigus, bet manęs

jos tol, kol ji skambinsianti? Ir, lyg 
norėdama įsitikinti savo spėlioji
mais, ji pasisuko nuo pianino, aki
mis jieškodam a ežeplaukio.

— Gal ši, buržuazinė muzika, 
jums nepatinka? Gal turite specia
lų užsakymą? — šyptelėjo Graži
na, pamačiusi jį sėdintį prie stalo.

Saugas tylėjo, lyg jis būtų negir
dėjęs jos žodžių.

Rindžiuvienė atsisuko prie piani
no ir vėl skambino prisimintus da
lykėlius. Kai ji buvo bebaigianti ru
sų populiariąją „Volga Volga“, 
ūmai pajuto cigaretės dūmus, ap
sivyniojusius apie jos galvą. Ji ne- 
susivaldė ir staigiai pakilo nuo kė
dės. Ežeplaukis stovėjo per žings
nį nuo jos.

— Nesibauginkite... Aš jums nie
ko nedarysiu. Ar jūs iš tikrųjų ma
note, kad mes, rusai, visi jau šuni
mis virtome? Anksčiau aš tik pa
juokauti norėjau... Jūs puiki mo
teris... Ir gyventi puikiai galėtumei, 
jei tik panorėtum su mumis drauge 
dirbti ir bendradarbiauti... Nebūk 
kvaila, kai viršininkas ateis, sutik
su juo pasiūlymu. Pamatysi, tai ne- nei pinigais, nei bauginimais šito

■ fabrikas... Tokių, kaip tu, mums daryti nepriversite. Klausyk, žmo- 
: reikia. Nesutiksi — išvažiuosi, nes
■ pasirašei. Neatšauksi, "Sutiksi ge- 
; ruoju dirbti — išvažiuosi į, Ameri-

gau, ar pats dar neįsitikinai, kad 
aš jūsų nebijau ! — šaukė įsikarš
čiavusi Gražina, pabrėždama ir ats-

kirais skiemenimis tardama paskuti 
nį žodį.
’— Mums kaip tik tokių ir reikia, 

kurie nebijo ! — pamėgdžiodamas 
ją, nusijuokė ežeplaukis. e

— Todėl, kad nebijote, aš pasa
kysiu daugiau, negu turėčiau pasa
kyti, — tęsė saugas, kiek arčiau 
prie jos priėjęs.

— Už pusvalandžio ateis tas, ku
rio jūs klausysite. Man jūsų gaila, 
bet aš patariu — sutikime su jo pa
siūlymu. Priimkite, jo sąlygas. Aš 
nenorėčiau jūsų matyti labai nelai
mingos. Taip nelaimingos,1 kaip jūs 
neįsivaizduojate. Įsitikinkite, kad 
šitame kambaryje jokio pasigailėji
mo, jokio sentimento nėra ir nebus ! 
Supraskite, kad iš čia jūs negalite 
išeiti tokia, kokia atėjote. Tai yra 
aksijoma. Čia nežaidžiama medi
niais žaisliukais, čia žaidžiama gy
vais žmonėmis, kurie ilgai negyve
na, jei atsisakę padaryti tai, kas 
jiems įsakoma. Išbraukite iš savo 
žodyno žodį — ne! Tikėkite man, 
neš jūs man labai patinkate ir man 
jūsų gaila. .

— Ar galima daugiau ką nors pa
daryti, negu pašalinti žmogų, ku
ris nesutinka su jūsų įsakymais?—

— Ar jūs sutiksite užmušti žmo
nes, kuriuos jūs mylite, atsisakyda-

ma mums dirbti? — neatsakęs į 
jos klausimą, klūstelėjo ežeplaukis.

— Aš žinau, kad jūs terorizuo
jate mano motiną. Aš žinau, kad tik 
jūsų verčiamąjį man tokius laiškus 
rašo ir tik jos prašoma sutikau grįž
ti į Lietuvą.

— Bet savo nutarimą pakeitei... 
Ir, tikėkite, mes žinome, kodėl jūs 
padarėte šitokį pakeitimą... Jei, 
kaip sakote, buvote nutarusi repa
trijuoti dėl to, kad jūsų motina jus 
kviečia, kodėl nebeatvykote į repa
triacijos įstaigą, bet pasislėpėte vieš 
būtyje ? Koks įvykis jus privertė ne
bepaklusti motinos laiško, bet ki
to balso... Jeigu šito balso sąskai
toti palikote motiną, ar ir jo nepa
klausysite, jei jis paprašytų, kad 
dirbtumėte tai, kas jums bus įsaky
ta? Ar pažįstate tokį vyrą, kurio 
vardas — Antanas ’Mylius? — Gal 
dabar patikėsite, kad, vis dėlto, 
mes žinome daugiau apie jus, negu 
tikėjotės... Šitokios staigmenos ne
turėjau pasakyti, bet šitai pada
riau, norėdamas jums gero. Basi; 
ruoškite, tuojau ateis tas, kuris ši 
tą daugiau jums pasakys... Pada
riau šitai todėl, kad/jūs puikiai man 
paskambinote „Volga, Volga“...

(b.d.)
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TAIP GYVENSIME 1977 M.
Jeigu tikėti mokslininkų spėlio

jimais, atrodo, kad 1977 m. atneš 
tokių naujovių, dėl kurių dar verta 
pagyventi ir jų palaukti.

■Sakoma, kad po 25 metų visos 
ligos bus nugalėtos. Gydytojai bus 
pajėgūs suremontuoti bet kokį su 
žalojimą, jei tik žmogus pasieks li
goninę dar gyvas, ar bent neseniai 
miręs Miestų oras bus reguliuoja
mas ir tai ne pasenusiais metodais, 
kaip dabar, bet galimas dalykas, 
kad visas miestas- bus apgaubtas 
plastiniu stogu, arba aplink, miestą 
bus sudarytas specialus atmosfe
ros lankas. Net ir kaimuose oras, ga
lės būti reguliuojamas- Nori lie- 
taus-paspaudei mygtuką ir lyja, 
nepatinka paspaudei kitą saulė 
„žeme voliojasi“. Tik nežiniau,' kas 
atsitiks, kai žmona panorės giedros, 
o vyras lietaus?...

Įprastas dalykas bus savaitgalio 
ekskursijos į mėnulį, Marsą ir Ve
nerą. Net ir darbo dieną-susipykai 
su uošve, ir skuti į Marsą. Tai ge
rumėlis 1

Drabužiais taip pat nereikės per
daug rūpintis: Visi dėvės praktiš
kus ir plastiškus kombinezonus, 
vienodus vyrai ir moterys. Tie 
drabužiai nesiglamžys, nesiteps ir 
bus amžini. Drabužių kaitalioti ne
reikės, nes temperatūrą pastoviai 
galima bus palaikyti pageidaujame 
lygyje.

'Maistu taip pat nereikės rūpintis. 
Sėsdamas į raketą kelionei į mė
nulį, prarysi piliulę ir sotus kelias 
savaites. Jei rengies ilgiau užtrukti, 
gali įsidėti kelias piliules' atsargos 
j tabokinę, ir ramus bent trys mė 
nesiūs. Po velnių su tokia tvarka, 
nejausi taip ir neteks per Kalėdas 
su oboliais keptos žąsies paragau
ti?...

* * *
Na, juokai juokais, bet kaip iš 

tikrųjų ? Ar nors viena iš tų prana
šysčių, kurias skelbia į mėnulį,'įsi
žiūrėję, žemės nebematą moksli
ninkai, išsipildys?

Atsakymas priklauso nuo to, kas 
šiandien jau yra pasiekta. Nauji 
išradimai visada sutinka dvi kliū
tis: tradiciją ir investuotiną kapita 
lą. Juk, pavyzdžiui, jau ir šiandien 
kiekvienam aišku, kad modernia
me mieste gyvenimas kur kas ma
lonesnis, negu senoviškame, su 
siauromis-gatvelėmis. Tačiau tie 
seni miestai vistik dar tebegyvena 
šalia moderniškųjų, o ir tame pa 
čiame mieste viename kvartale mo
derniški pastatai ir palčios, pato
gios gatvės, gi šalia-urkštynių krū
velė suzmegus stovi ir gėdą daro. 
Bet pajudink jas. Kuo daugiau 
„tradicijų“ arba, tiksliau sakant, 
kuo daugiau pinigų yra investuota, 
tuo sunkiau ką nors pakeisti, tuo 
brangiau atsiena nauji planai.

Ar dėl to reikia manyti, kad ir 
kitos pranašystės yra tik iš piršto 
išlaužti prasimanymai? Ne! Čia 
tikrai bus pasikeitimų ir tai dar 
tokių, kokių mes ir įsivaizduoti ne
pajėgiame. Imkime tris svarbiau
sius, ir aktualiausius dalykus: ma
das, maistą ir susisiekimą.

Mados yra labai nepastovus da
lykas-. Galima drąsiai sakyti, kad 
jos eina tam tikru ratu Vienos iš
nyksta, kitos ateina, kad netrukus 
pirmosioms išnykus,'. senosios su
grįžtų, gal su nežymiomis pataiso 
mis. Tikrumoje, mūsų moterys da
bar dėvi devyniolikto šimtmečio 
pradžios madas, tik, žinoma, nau
doja geresnes medžiagas ir vieną, 
kitą patobulinimą prisitaikė. Todėl 
ir 1977 m., atrodo, daug kas nepa
sikeis. .Gal drabužiai bus lengves
ni, patogesnį, bet netikėtina, kad 
1977 metų moteris sutiks dėvėti ką 
nors panašaus į patogų maišą. Nie
kas negali šiandien pasakyti, ar Jie- 
vos dukros po dvidešimt penkių 
metų stengsis parodyti savo kojas, 
dėvėdamos labai trumpas sukne
les, ar savo grakščias linijas...

Plaukų dažymas, neabejotinai, 
bus dar populiaresnis. Prieš 50 me
tų, pamatę dažytais plaukais mo
terį, greičiausiai būtų akmenimis 
užmušę, prieš 25 jau buvo tyliai 
toleruojama, o dabar niekas nė 
neklausia ir nesistebi. Ateityje, kai 
dažai vieną dieną galės būti visai 
paprastai uždedami, o kitą dieną 
nuimami, duktė tikriausiai juos da
žys ne rečiau, kaip motina dabar 
lūpas. Pvz., apsiavus raudonus ba
tukus ir užsidėjusi raudonas pirš
tines, ji ir plaukus nusižadys rau
donai.

Vyrai, žinoma, kaip dabar ap
smukę vaikšto, taip 19-77 m. vaikš
čios, tik plastinių medžiagų naudo 
jimas greičiausiai palengvins dra
bužių svorį ir atpigins jų kainą.

* # #
Teoretiškai galvojant, žmogaus 

naudojamą maistą galima sukon
centruoti į keletą piliulių. Per vieną 
parą žmogui reikia apie 2 su puse 
svaro proteinų (mėsos) ir anglia
vandenių (krakmolo ir cukraus). 
Jei šį turinį labai sukoncentruoti, tai 
joks.žmogaus skilvis neįveiks jo su
virškinti. Galima, tačiau, padaryti 
pusiau koncentratų piliules. Tokių 
žmogus per dieną turėtų suvalgyti 
apie 1000. Tai nebūtų malonesnis 
darbas, negu visą dieną skaityti 
laikraštį, blogu keliu riedančiuose 
ratuose. Galima tokius dalykus nau 
doti ekspedicijose, arba šiaip, rei
kalui esant, trumpą, laiką, bet vi
sada? Atrodo, kad ir 1977 metais 
per Kalėdas kepsime žąsis, o per 
Velykas — virsime margučius.

* * *
Jau ir dabar, važiuojant taksi, 

galima susikalbėti su garažu ar pa- 

geidajamu asmenimi, jei jis turi tin 
karna radijo aparatą. 1977 metais 
vietoje laikrodžio nešios mikro ra
dio priimtuvą, kurio pagalba galės 
susisiekti su kuo tik panorės.

Telefonų nereikės. Kiekvienas 
tinkamu asmenimi, jei tik jis turi 
tinkamą radio priimtuvą. Yra ir 
priimtuvų, kurie ne ką didesni už 
degtukų dėžutę. Tik vėl bėda, kai 
daug tokių priimtuvų, tai dažnai 
tenka klausytis balsų, kurių nenori 
ir negali išgirsti to, kuris reikalin
gas. Didesniuose miestuose taksi 
šoferiai keikiasi,negalėdami susiriš
ti su savo garažais,, todėl, kad jiem 
trukdo skalbyklų sunkvežimiai tu
rintieji galingesnius siųstuvus. Dar 
opesnė problema su visai mažo dy- 
džio-mikro priimtuvais. Todėl, at
rodo, kad ir po dvidešimt penkių 
metų dar teks su šią problema kovo- . 
ti. Visai galimas dalykas, tačiau.
kad kiekvienas bus apsirūpinęs as
meniniu aliarrhu. Užpuolė, pvz., 
plėšikas, spustelėjai mygtukėlį ir 
kur nors rūbuose paslėptas radio 
siųstuvėlis siunčia nustatyta banga 
signalus, kurie painformuoja dvie
jų mylių spinduliu esančius polici
jos automobilius apie įvykį.

* * *
Taip pat vargu ar 1977 m. di

džiųjų miestų centruose bus iš viso 
naudojami automobiliai ir kitos ant 
ratų riedančios susisiekimo priemo
nės. Jas pakeis judančios gatvės. 
Atrodys jos kaip judantieji takai. 
Kraštutinis takas, pvz., juda 8 pė
dų per sekundę greičiu antras 8 pė
domis greičiau ir trečiasis dar aš- 
tuoniomis pėdomis greičiau. Tai 
reikalinga, kad galima būtų pato
giai ant jo užlipti. Jei juosta judės 
greičiau, žmogus iš stovinčios pa
dėties, neįveiks ant jos užlipti Ju
dančios gatvės ne būtinai bus vir
šuje. Jos gali būti įrengtos tune
liuose, kurioms nekenks nei lietus, 
nei sniegas.

Toliau į pakraštį susisiekimas 
bus palaikomas traukiniais, nes iš 
jie gali važiuoti tuneliais.

Kelionės nuo 50 iki 250 mylių 
bus atliekamos helikopteriais. Grei
čiausiai didžiuliais dviejų rotatoritį, 
galinčiais pakelti iki 100 keleivių. 
Juos gali papildyti vien&bėgiai ge
ležinkeliai, tokie kaip dabar yra 
naudojami kalnuose arba kasyklo
se. Jie kabės ant virš gat
vių iškelto bėgio. Toks trau
kinys jau veikia Vokietijoje, Wup- 
pertalyje, bet jis juda labai lėtai. 
Anglijoje buvo bandyta pritaikinti 
propelerį, bet atsirado kita proble
ma, nes sunku staiga sustabdyti. 
Dabar, kai pradėjo naudoti atvirš- 
tinius propelerius, ši problema, ga
lima sakyti, išpręsta. Toks geležin 
kelis 1977 m. galės važiuoti 250 my 
lių greičiu per valandą.

Ilgos kelionės ir po dvidešimt

penkių metų bus atliekamos lėktų- vieną valandą, bet jei pabadytume- ir neskaidytų jų dvasios savo skir- 
vais, tik jie bus varomi sprausmi- te keliauti priešinga kryptimi, ir ge- tingomis pažiūromis, galvojimais, 
niais motorais ar bent turbini- rai tikrintumėte laiką, tai pama- Labiau ir labiau, vaikams augant,
niais varikląis, tačiau kelionėms 
virš 1200 mylių su jais varžysis ra
ketos. Jos atrodys panašiai, kaip 
dabar žinomi V-2 svėdiniai, su atgal 
nulenktais arba trikampio formos 
sparnais. Kils jos tiesiog į viršų, 
kol pasieks 30 mylių augštj, ir įgaus 
greitį, tada automatiškai pasvirs 
į norimą keliauti kryptį. Tokios 
raketos, pakilusios iki 60 ar 80 my
lių,, vėl nusileidusios iki 30 mylių 
augščio, galės būti padariuisios tik 
apie du šimtus mylių kelio, bet tik
rumoje tik dabar jos įgaus tikrąjį ke
lionės greitį, kuris kur kas pralenks 
garsą. Jam pasiekti bus nau
dojama žemės traukos jėga...

Tokia raketa iš Los Angeles j 
New Yorką galėtų nukeliauti per

SANTUOKA IR SEIMĄ
Dažnai moterystę apvelkame 

klaidinančia romantika. Manome, 
žengsią joje sekmadienio drabužiu 
ir pavasario nuotaikoje. Moterystė 
gi yra užduotis, moterystė stato 
reikalavimus. Moterystėje gyveną 
daugiausiai vienas kitą mato darbo 
kasdieniniuose drabužiuose. Mote
rystė gauna-savo išvaizdą abieins 
sutartinai nugalint kasdieninio gy
venimo rūpesčius.

Nejaučiame moterystės visumos, 
kai moterystę laikome vien kūnišku 
susijungimu. Suklastojame tuo bū
du moterystės klausimą, jį izoliuo
jame nuo tikrovės. Dievo kūrėjo 
mintimi moterystėje tas kūnų su
sivienijimas turi praplėsti gyveni
mą, sukurti gyvenimo draugystę. 
Bendru keliu, džiaugsmu, ligos ir 
sveikatos dienose, esant vienas nuo 
kito atsiskyrus ir gyvenant kartu, 
tikėjimu ir malda turi moterystėje 
gyveną sueiti į vientisą gyvenimo 
draugystę. •

Moterystės esmę iškraipome, žiū
rėdami į ją, kaip į išardomą gyve
nimo draugystę^ Kas tik su puse 
„taip“ eina į moterystę, jai prieš
tarauja, ją griauna, užuot moterys
tę padarius nesuąrdomą draugyste. 
Pusinis „taip“ trukdo moterystėje 
bendrai nugalėti pasitaikiusius gy
venimo sunkumus ar konfliktus.

Ypatingai svarbus klausimas yra 
■ar šeima pagelbsti tinkamai mums 
suprasti moterystę? Ar ji pagilina 
ryšius moetrystėje, suriša arčiau 
vedusius, kai jie moteryste pradeda 
nusivilti it; bodėtis vienas kitu? A - 
šeima stipresnė kaip moterystė?

Šis klausimas gana svarbus 
mums, kurie praradę drąsą ir 
džiaugsmą auginti vaikus, arba ir 
tuo atveju, kai šeimoje negalima su
laukti kūdikio. Mūsų gyvenimo rei
kalavimai šeimoje pakilę, ir dažnai 
manome, jog vaikai yra tiktai gyve
nimo sunkenybė ir našta. Kartais 

tytumėte, kad į Los Angeles atvy
kote trimis valandomis anksčiau, 
negu pakilote New Yorke...

Susisiekimui tarp dviejų taškų 
žemėje tos raketos gal ir nebus la
bai plačiai naudojamos, bet neabe
jotinai jomis bus susisiekiama su 
aplink žemę skriejančiomis dirbti
nėmis stotimis, kurios bus įreng
tos 1075 mylių augštyje ir apskries 
žemę kas dvi valandos. Tose sto
tyse galės būti įrengti žemės stebė
jimo punktai, sakysime stebėti ar 
kuri nors valstybė nesirengia karui 
ir kartu iš jų bus atliekamos kelio
nės į kitas planetas.

Tokie dalykai gali atsitikti žemė
je po dvidešimts kito, arba nesu
sprogdins pačios žemės.

vengiama vaikų, nenorint atsisakyti 
turimo patogumo, gerų gyvenimo 
sąlygų. Matome, kad šių dienų 
žmonės daugiausiai tik savimi te
sirūpina, savuoju aš. Šiandien esa
me taip susirūpinę tik savimi, ma
tome visur tik sunkumus ir vargą.

Pagal Kūrėjo mintį iš šios gyve
nimo draugystės, :š šeimos, meile 
nesuardomai surištos, turi atsirasti 
naujas gyvenimas ir, šeimos gyve
nimo saugiame lopšyje, vystytis to
liau. Meilės, atsidavimo, pasiau
kojimo, visko atsisakymo pabudu
si nauja jėga neša šeimai vaisių, 
ją praplečia, pagrąžina, o abudu 
vedusius kaip vyrą taip ir moterį 
dar stipriau suriša šeimoje. Šeimą 
įgalina iš naujo pažinti moterystės 
prasmę, ir suriša vedusius stipriau, 
nei kad anksčiau buvo sujungti.

Naujai gimęs kūdykis moterystėje 
suteikia daug ko naujo, pradedama 
nauja kryptim galvoti. Jei vedu
sieji buvo nesveiku būdu perdaug 
vienas su kitu surišti, kas dažnai 
pasitaiko mažavaikėse ar bevaikė
se šeimose, jei jie savimeilėje gyve
no, kūdikiui atsiradus, liguistas rū- 
pinimąsis tik savimi iš lėto kryps
ta sveikesne linkme. .Naują bįitis, 
naujas kažkas kita į vedusių galvo
jimą įeina, vedusieji tampa tėvu ir 
motina .Jie pamato, kad per naują 
jų gyvenimo vaisių esą pastatyti 
kūrybos ir tvėrimo tarnyboje. Jie 
pradeda jausti, kokios didelės ir 
nuostabios jiems pavestos šeimos 
gyvenime pareigos. Pagarba atsi
radusiai pradėtai gyvybei, įkvepia 
pagarbos Kūrėjui. Gimus vaikui,ir 
jam augant, tėvai pajunta naujus 
meilės, pasitikėjimo, džiaugsmo 
jausmus, kurie gyvenimą šildo. 
Akyliau pastebimas ir mažiausias 
nesutarimas, nes nesutarimas atsi
muša vaikučiuose aidu. Stipriau 
tėvai jaučia vienybės reikalą, kad 
netampytų vaikų vienas nuo kito 

tėvai tarpusavy sujungiami.
Prie sergančio vaiko lopšio su

stoję tėvai sujungiami vienos min
ties, kad jų turtelis gali būti išplėš
tas. Tėvų meilė kartu vainikuoja
ma, kai jų vaikutis iš naujo gyve
nimui grąžinamas. Visa tai nėra 
praradimas ar nustojimas kas tu
rėta, bet gilesnis tarpusavio tėvų 
meilės ir šeimos laimės sužydėji
mas. Kasdien tėvai pajunta, kad 
vaikas, yra jų meilės ir atsidavimo 
sutvirtinimas. Tuo būdu vedu- 
siems nušvinta šeimos neišardomu
mas. Tėvai ir vaikai sujungti kūnu, 
surišti tūkstančiais bendro gyveni
mo siūlų, neišardomai jie surišti 
Dievo tvarka, kurias išmintį tėvai 
gali dabar pilniau pažinti. Jie jau
čia vienybę ir tokią stiprią, kad 
nei mirtis,nei karas nei atsisky-imas.
šių gyvento gyvenimo ir šeimos A’ie- 
nybės ryšių nenutraukia.

Ar šeima tikrai stipresnė nei mo
terystė ?

Pažinojau vieną moterį. Jos šei
mos ryšiams grėsė sutrukti. Vyras 
norėjo skirtis. Praėjo kuris laika. 
Kartą pripuolamai gatvėje ją vėl 
sutikau. Rankose laikė poros mėne
sių vaikutį. Nustebau. Ji atrodė pa
sikeitusi, kitaip veide spindėjo akys. 
Supratau.

—„Kaip einasi jūsų vyrui?
O, jisai jau visai kitoks, jis pasi

keitė.
Vėliau ji pridūrė: „šeima be kū

dikio, tai narnai be langų!
Tiasa, nevisada vaikas šeimoje 

vedusiųjų gyvenime yra nesutari
mų taikingas išrišimas. Kartais ir 
naujai atėjusi moteryistėn ■gyvybė 
nepagelbsti tiems nesutarimams. 
Tačiau, pavyzdžiai rodo, kad -daž
niausiai šeimos plyšiai ir spragos 
yra išgydomos mažutėlio kūdikio 
ant motinos ar tėvo rankų. Šeima 
yra stipresnė, negu vedybos — be 
vaikų.

Statistika rodo, lead iš sugriuvu
sių moterysčių dažniausiai subyra 
bevaikės moterystės. Ne dėlto kad, 
kur yra vaikų išoriniai yra sunkiau 
skirtis, ne. Priežastis yra žymiai gi
lesnė. Tėvų atsakomingumas su-..»nmi 
švelnina šeimos draugo aštrius kam 
pus, kantrybė ir ištvermė sustiprė
ja. Tėvo atsakom i ngumas pririša ji 
prie vaikų, o per juos ir prie šeimos 
židinio. Dar stipriau šį ryšį jaučia 
motina, nes jai vaikai daug artimes
ni, negu tėvui, o iširusioje šeimoje 
motinos gyvenimas — kančia. Bet 
ir tėvas, pradėjęs išsiskyrusį gyveni 
mą, dažnai mintimis grįžta prie tu
rėtų mažų vaikų. Vaikučių maty
tos akys neduoda ramybės, jis bijo 
jas vėl sutikti, jis jaučia, kad nekal 
tų vaikų akys reikalauja iš jo atsa
komybės, nors savo žmona jis visai 
nesirūpintų. Tasai ramstis, kuris 
vis palaiko sugriovusį šeimos židi-
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KALĖJIMAS IR
TAIKOS BALANDŽIAI

J. KUZMIONIS
(Tęsinys)

MELO ĮTAIGA

Byla pamažu artėjo prie kulminacinio taško.
Kaltinimų tinklas vis labiau supo kaltinamuosius. Žiūrovas, sėdė

damas dienų bėgyje teismo salėje, klausydamas nuolat besikartojan
čių prisipažinimų, apklausinėjimų nuo ankstybo ryto iki vėlybos nak
ties žiemos dienų sutemose, apšviestose elektrinių lempų, toje nuos
tabioje, įtemptoje atmosferoje, — staiga pastebėdavo, kad, nepaisant 
valios, pasiduoda įtaigos jėgai, pradėdamas laikyti tikru pinigu tai, ką 
kiti sako ir stengdamasis judėti, kaip prokuroras ir kaltinamieji ta- 
..c tantasimgarne pastate, pripažindamas kartu su jais, kad jis iš tik

rųjų egzistuoja. Palaipsniui išmoko suprasti jų galvojimo procesą, 
pramatyti, kas vyksta jų smegenyse, stebėti, kaip po kurio laiko tos pa
čios mintys, abejojimai ir perpus užtrinti atsiminimai geba suleisti 
šaknis kiekvieno mintyse, neišskiriant nė jo paties.

Tiktai po to, kai teismo posėdis bus atidėtas, kai Ulrichas nu
trepsės pietų, o kaliniai kaip dvasios išnyks už durų, žiūrovas galės 
išėjęs į gryną arą, nusipurtyti, tarsi nuo pikto sapno, ir pasiklausyti 
įdomių pasikalbėjimų žurnalistų, tų senų Maskvos ekspertų, kurie at
simena, kas buvo 1929 — 1932 metais ir kad Trockis bei kiti jo sėbrai 
negalėjo būti ten, kur juos pasodino teismo eiga.

Tačiau tikroji kova dar turėjo ateiti. Kai teismas tęsėsi tolyn, 
buvo vis aiškiau, kad kiekvieno paliudijimo tikslas buvo apjuodinti 
„Bloko“ vadus, pavaizduojant juos ne kaip politinius nusikaltėlius, 
bet kaip kriminalistus, žmogžudžius, nuodytojus ir išdavikus. Kiek 
vienas kaltinimas, apklausinėjimas ėjo ta linkme, kad įrodžius, jog 
ta žmogžudystė, tas sabotavimas ar anas kontaktas su užsienio žval
gyba buvo Rikovo, Jagodos ir Buoharino darbas.

' BUOHARINO VAIDMUO
Atrodė, kad viso to vaidinimo vyriausiu herojumi yra Bucbari- 

nas. ............
Jo ,ranka buvo prikišta prie kiekvieno niekšingo darbo. Tai jis 

1918 m. planavo nužudyti Leniną; tai jis norėjo apiplėšti Sovietų 
Sąjungą; tai jis troško su Tuchačevskiu karo atveju atidengti frontą 
vokiečiams ir su Jagoda nužudyti Kirovą ir Maksim Gorkį, Menčins- 
kį ir Kuibišev; tai jis liepė savo šalininkams sueiti į sąlytį su Britani
jos, Japonijos, Lenkijos ir Vokietijos žvalgyba, su baltarusiais, su 
Trockiu, su Antruoju Internacionalu; tai jis organizavo žemės ūkio ir 
pramonės sabotažus Ukrainoje, Sibire, Kaukaze, Centrinėje Azijoje; 
tai jis planavo pirma ūkininkų nepasitenkinimą ir vidaus karą, o pas
kum revoliuciją Kremliuje ir coup d'ėtat. Kiekvienas kalinys buvo 
naudojamas Bucharino juodinimui.

Ir taip metodiškai senasis revo liucionieriaus kovotojo, marksiz
mo teoretiko, Lenino draugo, Politbiuro nario, komunistų Internacio
nalo pirmininko paveikslas buvo naikinamas ir naujas įtaigojamas: 
velnias su pasmailintais ragais ir nagais, išdavikas, žvalgas, kapitalis 
tinis pirklys, veidmainys, veikiąs iš pasalų, nuodijąs sovietų parei
gūnus, žudąs sovietų galvijus, barstąs stiklo miltelius į darbininkų 
sviestą. Praeities garbė buvo apjuodinta. Nė vienas negalėjo turėti 
simpatijos tokiam niekšui. Kiekvienas naujas kaltinimas minios bu
vo sutinkamas su nuostabos, pasibjaurėjimo ir neapykantos murmė
jimais. Taigi, pasirinktasis metodas veikė patenkinamai ir darė rei
kalingą įspūdį.

Taip, tas metodas veikė patenkinamai tol, kol pats Bucharinas 
neprašneko. Tačiau tada, kai Višinskis, apklausinėdamas kaltinamuo
sius, kreipdavosi į Buchariną patvirtinimo, dalykai nėjo taip sklan
džiai. Net tuo atveju, kai jis prisipažindavo nusikaltęs, —jis mokėjo 
prisipažinimus taip kvalifikuoti, kad iš jų likdavo vieni niekai. Be to. 
js neatsakinėjo prokurorui taip nusižeminęs, kaip kiti suimtieji. 
Jautėsi, kad jis traktuoja jį kaip sau lygų, o kartais kaip žemesnį. Kar
tais jis Višinskį suraitydavo į tokį ragą, kad net didieji partijos žmo
nės salėje turėjo juoktis. • • .

Dabar kaip tik turėjo prasidėti jo apklausinėjimų kryžminė ug
nis. Turėjo prasidėti dvikova tarp Bucharino ir Višinskio.

BUCHARINAS KALBA
Kovo 5 d. Ulrichas paskelbė kad į apklausinėjimo ugnį eis Bu

charinas. Tos dienos rytą buvo apklausinėjimas Akmal Ikramovas, 
kuris prieš kelis mėnesius buvo Uzbekijos komunistų partijos gene
ralinis sekretorius. Višinskio spaudžiamas, jis prisipažino kartu su 
Baiulla Kojajevu, pagal Bucharino instrukcijas, sunaikinęs Uzbeki
stano pramonę ir žemės, ūkį, trokšdamas paversti jį britų kolonija. 
Jis sakė, kad Bucharinas aplankęs jį daugiau kaip kartą Taškente ir 
pabaręs už per lėtą naikinimo tempą.

Kai Bucharinas kėlėsi, žiūrovai susidomėję sekė jo judės':- 
Tai buvo pats didysis momentas, kurio jie visą laiką laukė. Be .to, 
jie laukė kokios staigmenos.

Tačiau jų įtampą tuoju atslūgo. Kaltinamasis greit atliko savo 
kalčių išpažintį. Jis net perdaug prisipažino: prisipažinęs buvęs de- 
šiniųjų-trockininkų „Bloko“ vadu, jis tuojau pranešė prisiimąs vi
są atsakingumą už „Bloko“ galėjusius būti nusikaltimus, nepaisant, 
ar jis apie tai žinojęs ar ne.

Tai, be abejo, buvo naudinga, bet teismas dar ir ko kito laukė. 
Višinskiu! rūpėjo išgauti daugiau detalių. Tačiau nebuvo lengva iš 
kaltinamojo išgauti konkrečių faktų. Pirmiausia jis paaiškino „Blo
ko“ ekonominę programą.

Jų pirmas rūpestis buvęs sąjungos supremoninimas. Jų nuomb- 
ne, buvo daromi pergreiti šuoliai: biudžetui tai nešė tiktai nuostolius. 
Kartu tai darė blogos įtakos gamybai.

Toliau: jie abejojo žemės ūkio sukolektyvinimo priemonėmis. Jie 
n-galėjo sutikti su vyriausybe, kuri blogai elgėsi su turtingais ir vi
dutiniais ūkininkais — buožėmis, esmėje juos masiškai likviduodama.

Palaipsniui jie priėjo prie Valstybės kapitalizmo sistemos su 
smulkiais kolektyviniais ūkiais, pasiturinčiais atskirais ūkininkais, 
užsieninėmis koncesijomis ir valstybės monopoliu prekyboje su už- 
s;eniu.

Politiniu atžvilgiu jie pasistūmėjo buržuazinių demokratijų lais
vės kryptimi, palaikydami, ne vienos, bet daugiau partijų sistemą. 
Šita opozicinė tendencija vedė prie logiškos išvados, kad reikia dabar
tinį rėžimą pašalinti jėga... ' -

Bus daugiau
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4. BRITANIJOS LIETUVIS

ANEKDOTAS APIE STALINĄ

Sov. Rusijos, pilietis Vladimir 
Petrov savo širdies draugės enka- 
vedistės Nadijos išduotas, atsidūrė 
kalėjime (plg. jo atsirhinimų kny
gą, „It happens in Russia“, 1951). 
Tardymo metu jis buvo klausia
mas :

— Kokių antisovietinių anekdo
tų žinote? — paklausė Zakarovas.

—’ Jokių, — atsakiau, nes žino
jau, kad už antisovietinių anekdo
tų klausymą ir pasakojimą bau
džiama iki 5 metų kalėjimo.

— Jūs man meluojate, mano ge
rasis drauge. Sov. ’Sąjungoje nėra 
nė vieno žmogaus, kuris nežinotų 
antisovietinių anekdotų.

— Tokiu atžvilgiu aš esu išim
tis, — tęsiau.

— Nesipriešinkite. Tikėkite, kad 
yra daugiau negu reikia įrodymų 
prieš jus ir saujelė ekstra anekdotų 
jums nepakenks, — tikino.

— Kodėl jūs manęs klausiate, 
jei tai nieko nereikš mano bylai?

PAVERGTOJ TĖVYNĖJ
Lenkų tremtinių' laikraštis ,,Po

lak “ kovo 27 d. numeryje įdėjo 
straipsnį, pavadintą: ,,Iš darbinin
kų gyvenimo Vilniuje“. Straipsnyje 
skelbiamos vieno neseniai iš Vil
niaus pabėgusio darbininko suteik
tos žinios. Jis pasakoja, kad, geres
nės darbininkų kontrolės ir priežiū
ros tikslu, jau ir sovietinėje Lietu
voje, Sovietų Sąjungos pavyzdžiu, 
pradedama statyti darbininkams 
kolonijas.

1952 m. vasarą Vilniaus prie
miestyje Antakalnyje, Raudonosios 
Armijos prospekte, pastatyta tokia 
kolonija, iš šešių didelių gyvena
mųjų blokų, — karo pramonėje 
dirbantiems darbininkams. Tų pa
čių metų lapkričio mėn. tuose blo
kuose apgyvendyta apie 1.400 as
menų. Viengungiai gyvena po 2—4 
asmenis viename kambaryje, o šei
mos gauna po vieną ar du kamba-

kimai. Juose visų dalyvavimas yra 
privalomas. Vienas iš šių susirinki
mų tikslų, — kad gyventojai nelan
kytų bažnyčios. Visos kolonijos vi
suomeninio „auklėjimo“ reikalai 
yra ruso komunisto Prusov ranko
se. Jis yra prop-agit apygardos ko
miteto narys.

Yra įsigalėjęs paprotys gyvento
jų gautus ir perskaitytus laiškus pa
dėti vedėjo raštinėje, o taip pat pa
dėti neužklijuotus išsiunčiamuo
sius laiškus. Tuo parodoma, kad 
nieko draudžiamo nerašoma.

— Grįžusiųjų vokiečių pasakoji
mais, jiems besibastant po Lietu
vą, tekdavo gana dažnai užtikti ap
leistų sodybų, kur namai buvo be 
langų'ir durų ir pojuos' švilpauda
vo vėjas. Kartais tokiuose namuose

jie apsinakvodavo ir net, pasilikda
vo ilgesniam laikui. Aplinkiniai 
ūkininkai, kai jiems prireikdavo 
kokio balkio arlentų, atvykdavo į 
tokias sodybas ir pasiimdavo, kas 
jiems buvo reikalinga. Todėl pasta
tai, ne tik kad neprižiūrimi, bet 
nuolat ardomi, greitai nyko.

Vieno ūkio sodyba, savininką 
išvežus, po 5—6 mėnesių buvo taip 
sunaikinta, kad nebegalima buvo 
atpažinti. Prieš.tai, šeimininkui dar 
gyvenant, trobesiai buvo tvarkingi, 
gyvenamieji namai su dideliais lan
gais, kieme gražus, pilnas gėlių 
darželis, pats kiemas švariai už
laikomas. Greta buvo didelis so
das, aptvertas medine tvora. Po 
pusmečio tvoros buvo nuardytos, 
darželio su gėlėmis nė žymės nebe
liko, sode medžiai išvarstyti, o kai 
kurie nupjauti, matomai, kurui, 
kluonas nuardytas, kiemas pavir
tęs šiukšlynu.

rius sir virtuve.
Kiekviename bloke, yrą valgyk- DEIVES ŽEMES GELMESE

la, didelė bendra virtuvė, skaityk-
— Bet jūs žinote kaikuriuos?— 

Zakarovas stengėsi išgauti.
— Girdėjau keletą, bet visus pa

miršau, — atsakiau.
Ginčas dar kurį laiką tęsėsi, kol 

aš nusileidau ir papasakojau jam 
kelis kvailus ir nekaltus anekdotus.

— Ar jūs laikote mane kvailu ? 
Mano senolis pasakojo tą istoriją 
senelei mirties lovoje 1 — sušuko 
Zakarovas paniekinančiai. — Nu
stok vaidinęs kvailį 1

Tada jam pasakiau kitą istoriją. 
Pastebėjęs abejingą išraišką jo vei 
de, nutraukiau ir pradėjau naują 
anekdotą. Jis nebuvo politinis, bet 
gana sūrus. Zakarovo veidas nu
švito, jis išsitraukė užrašų knygelę 
iškišenės ir pradėjo žymėtis.

— Pasakok toliau, — įsakė, — 
ką nors apie Stalinui

Tačiau griežtai atsisakiau, nes 
šis dalykas buvo visiškai įstatymų 
uždraustas.

— Ar girdėjote šitą? — paklau
sė Zakarovas ir pradėjo pasakoti 
kvailą istoriją, kurią buvau girdė
jęs, bet ir užmiršęs.

Šitoks apklausinėjimas truko il
gą laiką. Gale aš mojau ranka j vi
sokias galimybes ir papasakojau 
istoriją apie gyvenimą Kremliuje. 
Anekdotas buvo toks sūrus, kad 
Zakarovas maloniai šūktelėjo ir šo
ko žymėtis užrašų knygelėje.

Kaip ir tikėjausi, šitas apklau
sinėjimas nebuvo įskaitytas.

. Iksas

la, batų ir drabužių siuvyklos. 
Centriniame bloke yra kirpykla ir 
„Univermag“ — įvairių prekių 
krautuvė, kuri aptarnauja tik ko
lonijos gyventojus. Ta proga laik
raštis patebi, kad daug prekių, kaip 
cukrus, riebalai, parduodami labai 
mažais kiekiais ir darbininkai turi 
jieškot'i šių prekių laisvoje rinkoje
— daug augštesnėmis kainomis.

Kiekvienas blokas turi miesto 
komiteto skirtą vedėją. Dažniau
siai jis yra rusas, kartais lenkas ar 
lietuvis, bet visuomet partijos na
rys Blokų komitetus sudaro taip 
pat tik partijos nariai.

Bloko vedėjas ir komitetas atlie
ka nuolatinę gyventojų priežiūrą. 
Išvykstant į miestą po darbo ar 
šventadieniais, oficialiai registracija 
nėra įvesta, bet faktiškai, „pato
gumui“, esamoje knygoje išvyks
tantieji užsirašo, kada ir kur išvy
ko. Neužsiregistravusieji MVD 
būna apklausinėjami, kaip jie iš
naudojo nedamo laiką.

Toliau, gyventojų sekimas vyks
ta per blokų „Korespondentus“, 
kurie' privalo rašyti apie įvairius iš 
darbinnikų gyvenmo įvykius, — 
faktiškai jie rašo anie kaimynus ir 
bendradarbius. Daug tokių „ko
respondentu“ yra iš „komsomolo“
— komjaunimo, kuriuos sumobili
zavo Vilniaus apygardos komjau
nimo sekretorė, rusė Volčkova.

Kiekvieną sekmadienį priešpiet 
blokuose įvyksta politiniai susįrin-

I talijoje, Toskanos
netoli Pyzos miesto, yra' nuostabus 
slėnis. Iš žemės plyšių į paviršių 
veržiasi čirkšdami ir kunkuliuodami 
vandens garai. Ilgais, šimto ir dau
giau metrų stulpais , garas ver
žiasi j orą, o virš tos apylinkės 
kybo lyg koks milžiniškas grybas 
vandens garų debesys. Italai tuos 
vandens garų stulpus vadina ,,sof- 
fioni“, atseit — vamzdžiai.

Ant tos apylinkės .atrodo užsigu
lęs didžiulis sidabriniai baltas vo
ras, kurio šimtai kojų apipina visą 
sritį, — tai, Larderello elektros pė- 
gamė. Didžiulės turbinos iš tolo 
atrodo lyg to voro storas kūnas, o 
kojos — tai ilgi vamzdžiai, susiur
biu iš žemės besprunkantį garą ir 
stumią ligi turbinų. Larderello, tai 
jėgainė, kurioje žemės gelmėse 
slypinčios jėgos panaudojamos 
darbui.

Niekas nebežino nuo kada čia: 
žemė verda. Senesnieji galvojo, jog 
čia įėjimas į pragaro gelmes, todėl 
ten esanti kalva pavadinta „Praga
ro šuns kalnu“.

Jau senovėje toskaniečiai patyrė, 
kad ten, verdančiame vandenyje, 
yra ligas gydančių vaistų. Vienas 
vokietis. vaistininkas, prieš 200 
metų, fontanų vandenyje aptiko 
gausiai boro rūgšties, kuri dedama 
į jdaugelį vaistų. 'Pasirodė, kad 
pragaro garai esą naudingi..

Tik pereito šimtmečio pradžioje 
dviems prancūzams pasisekė iš gy
dančio vandens išgauti gryno ir 
sausame pavidale boro. Nelaimei, 
visoie apylinkė i e trūko užtektinai 
malkų šildyti m-ilžinieškiems 'ka
tilams. Staiga, vienam prancūzui 
o-a'von šovė puiki mintis: — su
rinkti besiveržiančius verdančio 
vandens garus, atsivesti jų karšti 
prie katilu ir tuo pigiu karščiu 
garinti katiluose boro turintį van
denį ! Po to dabar prancūzai galėjo

provincijoje, naudolis garų energija. Dygo fabri-
kai, o . aplink juos miesčiukas, 
kaupėsi žmonės. Dėkingi toskanie
čiai naują miestelį pavadino gabaus 
prancūzo mokslininko vardu — Lar
derello.

Larderello vardu pakrikštyta ir 
milžiniška elektros jėgainė, kasmet 
pagaminanti virš z.ooo.ooo.ooo ki
lovatų srovės. Tai dešimtadalis vi
sos Italijos elektros srovės.

Italija — pramonės šalis. Trūksta 
jai anglies. Nebloga italams išeitis 
yra panaudoti s,baltąją anglį“ — 
įvairių krioklių jėgą. Virš rooo to
kių krioklių jėgainių šiaurinėj Ita
lijoj jau suka pramonės mašinas, 
bet italų inžinieriams šito maža. 
Jų akį patraukė minėtas Larderello 
garas.

Sumanvta prieiti pačias gelmes, 
kur vanduo verda. Kaip garai, ten 
atsiranda, nėra /dar aišku, tačj'au, 
kad jie ne ugniakalnių karščio 
dėka, nes ugniakalnių nėra arti. 
Kruopščiai paruoštais elektros mata
vimo instrumentais nustatyta, kad 
po Larderello slėniu deganti skysta 
žemės rrSasė, vos kelių kilometrų 
gilumoje. Ten įkaitęs vanduo ver
žiasi garais laukan. Yra galimybė, 
kad gelmėse Viduržemio jūros van
duo kokia nors ola priteka ligi 
Larderello, ten užkaitinamas ver
žiasi aukštyn.

Iš kur vanduo ten atsiranda, in
žinieriams nesvlarbu, svarini, kad 
io netrūksta, ir kad įkaitinti garai 
Gl'įdeliu (spaudimu svirkšcia žemės 
paviršiun. Tuos garus galima gra
žiai pačiupti ir priversti sukti sun
kias elektros srovę gaminančias 
turbinas.

Prieš zc metų, reikėjo 250 met
rų gręžti gilyn kol prieita minėtos 
versmės žemės gilumoje. Tai 
arteziniai šuliniai, didži(ulfiu spau
dimu išmetą karštą garą tokiu di
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delių triukšmu, jog dar toli už 
slėnio girdisi šniokštimas. Ir taip 
vis gręžė ir gręžė. Darbas pa
vojingas: kartais verdančio van
dens garas taip stiprus, kad vos 
vos galima jį sutvarkyti, o tas ga
ras neturi prading-ti, bet sukti tur
binas. Pradžioje pradurtas žemės 
skyles užkemša aklinai didžiuliu 
užtaisu. Darbas trunka kelias sa
vaites. Kai jau pavyksta gelmę 
kontroliuoti, nesunku vamzdžiais 
garą a.tsives'ti ligi jėgainės.

Technikos pagalba žmogui pavy
ko žemės gelmių jėgas pasikinkyti. 
Italų inžinierių nuveikti darbai 
mokslininkus veda prie akiplėšiškai 
drąsios minties — pakinkyti pačius 
ugniakalnius.

Kol kas pasaulinė pramonė pri
klauso nuo anglies. Jos dar labai 
daug: Pietų Ašigalyje dar ne- 
praimtšištisi klodai. Bet... ir jos vie

ną dieną pritrūks. Iš aglies galima 
išgauti labai daug gaminių, rei
kalingų dienos apyvokai,, pvz. ben
zino, tepalų, viaisjtų, audinių, ijr 
t. t. Larderello mokslininkai, tur 
būt, bus privedę pramonę prie 
neišsemiamų žemės jėgos šaltinių, 
tuo būdu atpalaidavę 'kitiems rei
kalams anglį.

Koks nuostabus pasaulis ir jame 
žmogus !

Paruošė J. D.

Illllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

Ilgiausias vardas yra vieno 
ežero Vak. Amerikoje. Štai: „Čar- 
gak — agak — mančau — agak — 
čanbau — agank — amonk“... Lie
tuviškai išvertus: ’„Tu žvejok savo 
pakrašty, aš savajame, ir niekas te- 
nežvejoja viduryje“.
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= EUROPOS LIETUVIU GYVENIMAS
VOKIETIJA

— PLB Vokietijos Krašto Valdy
ba veda derybas užpirkti Vasario 16 
gimnazijai namus. Pasiūlytas vie
no dvaro pastatas prie Mannheimo, 
— geografiniu atžvilgiu patogioje 
ir klimatiniai sveikoje vietoje. Na
mai pakankamai dideli, kad juose, 
galėtų sutilpti internatas ir gimna
zija. Savininkas pageidauja už tą 
pastatą 200.000 DM.

Nuosavų patalpų gimnazijai įsi
gijimas šiuo metu yra labai aktua
lus, nes yra pavojaus, kad dabarti
nės patalpos Diepholzo stovykloje 
artimiausiu laiku gali būti paimtos 
kariumenės reikalams.

— PLB Vokietijos Krašto Valdy 
bos pirmininkas, inž. Pr. Zunde, 
kovo 22 ir 23 d.d. lankėsi Berlyne. 
Ta proga jis matėsi su vietos lietu
viais, kurių ten priskaitoma apie 30. 
Kiek tik Berlyno' sąlygos leidžia, 
visais lietuviškais reikalais ten ypa
tingai nuoširdžiai rūpinasi p. Leš- 
kevičius. Taip pat artimus ryšius 
su lietuviais palaiko ir ilgus metus 
Kaune gyvenęs jėzuitas Tėvas Kip- 
pas.

Su Berlyno RIAS radiofono va
dovybe VKV pirmininkas Pr. Zun-. 
dė aptarė galimybes plačiai panau
doti jų transliacijose lietuvišką me
džiagą ir ypatingai birželio deporta
cijų minėjimų programą.

— Kovo 28 d. Augustdorfe, prie 
Detmoldo, latvių Centro Komiteto 
patalpose įvyko baltų Centro Tary
bos posėdis. PLB Vokietijos Kraš
to Valdybą posėdyje atstovavo pir
mininkas Pr. Zunde ir iždininkas J. 
Lukošius. Posėdžiui pirmininka

vęs latvių Centro Komiteto pirmi
ninkas Vilis Janums pranešė apie 
savo pasitarimus su vokiečių pabė
gėlių atstovais, jų tarpe ir parla
mento nariu Axel de Vries. Vokie
čiai pabėgėliai labai domisi .baltų 
tremtinių veikla ir norėtų su pabal- 
tiečiais artimai bendradarbiauti.

Plačiai aptarta birželio deporta
cijų iš Pabaltijo sukakties minėji
mo paruošiamieji darbai. Šalia mi
nėjimų stovyklose', nutarta suruoš
ti Hamburge ir Muenchene minėji
mus, kurie pirmoje, eilėje būtų pri- 
takyti vokiečių visuomenei. Taipo
gi numatoma pravesti platesnę ak
ciją spaudoje ir per radio translia
cijas. Tiems darbams vykdyti bus 
sudaryta speciali komisija.

Naujai, pasiskirstant pareigomis, 
Baltų Centro Tarybos pirmininku 
1953 metams buvo išrinktas estų 
Centro Komiteto pirmininkas Her
mann Stockeby, iždininku — lat
vių Centro Komiteto pirmininkas 
Vilis Janums ir sekretorium—PLB 
Vokietijos Krašto Valdybos pirmi
ninkas Pranas Zunde.

— Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio 
Adelaidės skyriaus valdyba atsiun
tė PLB Vokietijos Krašto Valdy
bai 20 austrai, svarų auką Vo
kietijoje esantiems lietuviams ka
riams invalidams sušelpti. Iš tų pi
nigų 15 austrai.- svarų aukojo LAS 
Adalaidės skyriaus narys Jeronimas 
Zeleniakas. Graži auka!

— Vokietijos lietuvių Vargo Mo
kykloms išlaikyti 50 dol. auką at
siuntė Lietuvai Remti Draugijos I 
skyrius Worcesteryje.1 Tam pačiam 
tikslui 50 dol. gauta ir iš kun. B. 
Surginto, Chicago.

— Nesenai išrinkta ’Stuttgarto 
PLB apylinkės valdyba pareigo
mis pasiskirstė taip: pirmininkas 
— Mečys Jauniškis, vicepirminink. 
ir iždininkas — Liubomiras Pro- 
sinskis, sekretorius — Povilas Rėk
laitis, nariai — Leopoldas Lėmanas 
ir Aleksandras Šukys.

Apylinkės valdyba daro pastan
gas suorganizuoti lietuviškų knygų 
ir kt. spaudos biblioteką. Tam rei
kalui keletas asmenų iš JAV jau 
yra atsiuntę knygų bei žurnalų, o 
taip pat dovanojo ar paskolino kny
gų ir kai kurie apylinkės nariai. '

Kadangi Stuttgarto apylinkės 
nariai gyveną tolokai vieni nuo kitų 
išsisklaidę, tad ir jų vaikams pasto
vios Vargo Mokyklos čia įsteigti 
nėra galimybės. Norėdama apsau
goti lietuvių vaikus nuo nutautėji
mo, valdyba yra nutarusi nors kar
tą per mėnesį daryti vaikų sueigas, 
rengti iškylas, kurių metų būtų žai
džiama, mokomasi dainavimo, 
deklamacijų, tautinių šokių, lietu
vių kalbos ir kartu vaikams būtų 
suteikiama šiek tiek žinių iš litau- 
nistinių dalykų. Be to, vaikai ta 
proga susipažintų, susidraugautų 
ir tarp jų užsimegztų glaudesnis 
bendravimas. Apylinkėje yra apie 
20 mokyklinio amžiaus vaikų. 
Yra keletas mišrių šeimų vaikų, 
kurie visai nemoka lietuvių kalbos.

Šiam sumanymui įgyvendyti rei
kalingą lėšų — vaikų kelionės iš
laidoms apmokėti, jų užkandžiams 
ir žaidimų priemonėms.

Stuttgarto apylinkei šiuo metu 
priklauso 128 asmenys. Apylinkė 
yra susiskirsčiusi į keletą grupių, 
kurių kiekviena turi savo seniūną,, 
būtent:

Karlsruhe — D. Rainelis, Kirch- 
heim/Tack — J. Gasiūnas, Esslin-- 
gen/N. — J. Timpa, Kornwestheim
— K. Šimanauskas, Stuttgart-Ost
— J. Veliuoniškis, Stuttgart Moeh- 
ringen — J. Agurkis.

— Stuttgarto raidofonas savo 
laiku dovanojo PLB Vokietijos 
Krašto Valdybai Ciurlionies an
samblio ir mūsų solistų įdainuotas 
magnetofono juostas. Ta medžiaga 
susidomėjo Australijos lietuvių 
bendruomenės Adelaidės apylinkės 
valdyba, kuri nemato jas panaudoti 
transliacijoms per Australijos ra
dio. Jų pageidavimu, ir Stuttgarto 
radiofonui maloniai sutikus, pa
gamintos tų juostų kopijos ir pa
siųstos- Adelaidėn.

— Rašytojai B. Vaivorytei už 
knygą „Viltrakių Vaikai“ paskirta 
1952 m. jaunimo literatūros premi
ja. Tą knygą yra išleidusi PLB Vo
kietijos Krašto Valdybos leidykla.

— Lietuvių Rašytojų Draugija, 
Cicero, USA, rūpinasi Dr-ojs gar
bės nario, a.a. Dr. Vydūno palik
tais rankraščiais, jų suredagavimu 
ir išleidimu. Tuo reikalu Draugija 
kreipėsi į PLB Vokietijos Krašto 
Valdybą ir Maž. Lietuvos Tarybos 
pirmininką p. E. Simonaitį, kurio 
globoje minėti rankraščiai dabar 
yra. Numatoma, kad paruoštus 
spaudai rankraščius galės išleisti 
Europos lietuvių leidykla ,,Bend
rija“.

— Trossingene/Wuertt. veikian
čioje augštojoje muzikos mokykloje 
yra galimybių pabėgėlių jaunimui 
prieinamomis sąlygomis studijuoti 
muziką. Taip pat čia yra jaunimo 

ir liaudies muzikos institutas, kur

muziką studijuojančiam jaunimui 
yra progų susipažinti su įvairių 
tautų,ypatingai su liaudies, muzi
ka.

ŠVEICARIJA

— PLB Šveicarijos Krašto Val
dyba persiuntė Vokietijon 995,50 
DM lietuvių Vargo Mokykloms pa
remti. Tie pinigai surinkti Šveicari
jos Krašto Valdybos paskelbto Vo
kietijos lietuvių Vargo 'Mokykloms 
sušelpti vajaus proga. Vajus tęsia
mas toliau.

— PLB Šveicarijos Krašto Val
dybos pirmininkas, inž. J. Stankus, 
užmezgė ryšius su Tarptautine Vai 
kų Globos Sąjunga Ženevoje. Tiki
masi, kad iš tos Sąjungos ateityje 
bus galima gauti paramos taip pat 
ir Vasario 16 gimnazijai bei kitoms 
lietuvių Vargo Mokykloms.

PRANCŪZIJA

Lietu”;ų Šalpos Draugija Pran
cūzijoje ,-lečia savo veiklą. Laisvo
sios Europos Komiteto (amerikie
čių atstovai, įvertindami LŠD-jos 
veiklą, suteikė jai materialinę pa
ramą, įgalindami suintensyvinti 
savo darbą.

Pasinaudodama tąja parama. 
Draugija išsinomavo Vliko Vykdo
mosios Tarybos patalpas Paryžiu
je, kurias skubiai remontuoja. Per 
Velykas tose patalpose surengtas 
bendras Velykų stalas.

Patalpose bus įrengtas Draugijos 
sekretarijatas, kuris tvarkys Drau

gijos reikalus. Reikalų vedėju pa
samdytas buvęs politinis kalinys ir 
populiarus paryžiečių tarpe visuo
menininkas Zigmas Zubrys.

Bus įsteigta ir lietuviška svetai- 
nė-klubas, kur galima bus pasiskai
tyti savos lietuviškos spaudos ir 
maloniai praleisti laiką. Lietuviš
kos organizacijos svetainėje galės 
daryti savo susirinkimus.

Viename kambaryje gyvens Lie
tuvių Katalikų Misijos Direktorius 
Kun. Dr. Jucevičius, kuris iki šiol 
buvo prisiglaudęs vienuolyne.

Taigi Paryžiaus lietuviai pirmą 
kartą įsigijo savą pastogę.

* * ♦

Kovo mėn. 15 d. Kun. JJr. Ju
cevičius Lietuvių šalpos Draugijos 
Susirinkime skaitė įdomią paskaitą 
„Vytautas Didysis ir Šv. Kazimie
ras“,' iškeldams Vytauto nuopel
nus ginant ir organizuojant mūsų 
valstybę, o Kazimiero keliant tau
toj dvasią ir nurodant jai krikščio
nybės kelią.

BELGIJA

Ligoninėje gulintis Jefremovas 
rašo, kad po Stalino mirtiese sovie
tų agentai liovęsi jį lankyti ir per
sekioti.

Kurie užsiprenumeravote „Br. 
L“ trims mėnesiams, malonėkite 
K.J. Dėdino adresu pranešti (sku
biai) ar norėsite toliau laikraštį ’ 
gauti. Nepranešus laikraštis jums 
sustos.

4
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IS MUSU VEIKSNIU VEIKLOS
— 1952 m. rugpiučio 3d. įteik

tu VLIKo Pirmininkui pareiškimu, 
pasirašytu Lietuvių Fronto atstovo 
Z. Ivinskio ir Lietuvių Vienybės 
Sąjūdžio atstovo L. Prapuolenio, 
šios dvi grupės iš VLIKo pasitrau
kė. 1952 iii. rugpiūčio 15 d. buvo 
gautas toks raštas:

„Lietuvių Vienybės Sąjūdžio 
Centro Valdyba Tremtyje — M. 
Krupavičiui, VLIKo Pirmininkui: 
Didžiai Gerbiamas Pirmininke, Lie-

LONDONAS
„BRITANIJOS LIETUVIS" 

S lt,'L O NEMOKAMAS
ATOSTOGAS UŽSIENYJE.

„Britanijos Lietuvis"1 skelbia 
tradicinę BL Loteriją su daug" ver
tingų laimėjimų:

t. Du laimėjimai po savaitę ato
stogų Lietuvių Namuose, 
I.on done.

2. Du laimėjimai po savaitę ato
stogų Vokietijoje.

3. šešios bibliotekos, (po 10—1,2 
vertingų .lietuviškų knygų.

4. Vienas komplek.tas lietuviškų 
plokštelių .. (šešicįs p)pk§t)e!lėis).

5. Penkios metinės BL prenume
ratos.

(■>. Vienas rankinis laikrodis.
7. Viena kelioninė nauja rašo

moji mašinėlė.
8. Vienas firbatos servyzas.
9. Vienas Ronson žiebtuvėlis- 

pieštukas.
Bilietų kaina D. Britanijoje 1 šik, 

Vbk'iJetijosie 0,50 DM., kitur ekvU 
Valentas lygus Viepam angliškam 
šilingui;

Bilietai gaunami: DBLS raštinė
je, Vokietijos TLB Krašto' Valdy
bos raštinėje ir pas BL atšovus 
Įvairiuose kraštuose.
paskubėkite Įsigyti laimingą bilietą.

Bilietų pardavimas baigiasi 1953 
m. birželio mėn. 20 d.

Laimėjimų traukimas įvyks Lie
tuvių Namitose 1953 m> birželio 

mėn. 28 d.

VELYKOS LIETUVIŲ
NAMUOSE

Pirmąją Velykų dieną Lietuvių 
Namuose buvo surengti bendri pie
tus. Prie gražiai paruoštų stalų 
Namų gyventojai ir nemažas bū
rys svečių atvažiavusių iš provin
cijos praleido porą valandų jaukio
je lietuviškoje nuotaikoje, prisi
mindami Velykų šventes tėviškėje. 
Ypatingai patenkinti buvo svečiai, 
kurie, dažniausiai pavieniui gyven
dami, jau buvo pradedą pamiršti 
lietuviškus papročius.

Antrąją dieną vakare buvo links
mas pasišokimas grojant J. Kul
viečiui. Šokių metu buvo loterija, 
kurios pelnas £2.10. skiriamas 
vargo mokyklai Vokietijoje.

GRAŽI LIETUVIŲ NAMŲ 
TRADICIJA

Kiekvieną mėnesį Namų gyve 
tojų ir svečių tarpe renkamos auk<
vargo mokyklai Vokietijoje silpti. 
Per mėnesį surenkama tarp £9-10.

Šis gražus pavyzdys patraukė ir 
kitus Londono lietuvius, kurie no
riai prisideda. Ateityje aukos bus 
renkamos jau visų Londono lietu
vių vardu.

Būtų labai gražu, kad tas šaunus 
pavyzdys nebūtų tik momento už
sidegimo išraiška, bet taptų pamo
kančia visų Londono lietuvių tra
dicija. Tuo mes atžymėtume savo 
susirūpinimą mūsų tautos kultūra 
ir priaugančio jaunimo švietimu.

L.

Margučių šiupinys.
Sv. Onos Moterų Draugija, ba

landžio 11 d., šeštadienį, 6 vai. 
rengia

MARGUČIŲ SUUPKNĮ 
parapiids salėje 345a, Victoria 
Park Rd.

Šiupinio programoje: vaidinimas 
solo dainos ir kt. Meninę dalį 
išpildo 1 ondono Vaidila.

Premijos už gražiausius margu
čius.

Kviečiami visi lietuviai dalyvauti 
linksmame šiupinyje.

Sv. Onos D-jos Valdyba.

MANCHESTERIS
Manchesterio Lietuvių Socialinio 

klubo pakviesta, kovo mėn, 28 d. 
Blackley instituto salėje, koncertavo 
smuikininkė Elena Kuprevičiutė. 
Žmonių buvo nedaug. Daugelį 
atbaidė blogas t>ras. Tačiau tie, 
kurie atvyko, nesigailėjo ir su pa
kilia nuotaika, skirstėsi, stabėda- 
miesi mūsų jaunos meninkės suge- 
bėiimais.

Po koncerto, klubo vardu smui
kininke'. buvo įteikta gėlių.

Kitą dieną Socialiniame klube 
buvo vaišes viešnios garbei!. Pri
minti pirmąjį kondertą Mancheste- 
ryjt, bu įteikta kukli dovana.*

Smuikininkė išreiškė viltį, kad 
pasitaikius progai, ji vėl aplankys 
Manchesterį.

Kovo -22 d. įvyko bendras Man
chesterio apygardos valdybos, Man- 
chesterio lietuvių socialinio klubo 
valdybos, DBLS Manchesterio sky
riaus vaidybos (ir Lietuvių kujltū- 
ros-sporto klubo valdybos posėdis. 
Pasidalinta darbo barais. Pastan
gos koordinuoti mūsų veiklą kultū
riniame darbe ir siekti solidarumo 
yra labai sveikintinos.

DBLS Mancth esterio skyriaus 
statamo Mostono kapinėse pamink
linio ’ kryžiaus, 700 m. Lietuvos 
krikščionybės ir ten palaidotų lie
tuvių atminimui, pašventinimas bus 
s/m. gegužės 3 d.

Kryžių .šventins J. E. vyskupas 
Padolskis, kuris specialiai atvyksta 
iš Romos.

Šventinimo programa numatyta 
sekanti;

Sekmadinį gegužės 3 d., Pamal
dos Norte Dame 'koplyčioje. Ten 
pa.t 'bus teikiamas 'sutvirtinamo 
safkrameiitafe. Po to [bus kryžiams 
švent'ini'rrįas Mostam k apinėse. 
Vėliau bus 700 ,Lietuvos krikščio
nybės, kryžiaus šventinimo ir Mo
tinos dienos minėjimas 'Blackley 
institute.

Šeštadienį, gegužės 2 d., [bus 
koncertas-šokių vakaras, (vieta ir 
laikas bas pranešti vėliau)

Reikia įsidėmėti, kad Manche
sterio lietuvių kolonija pirmą kar
tą sulauks savo vyskupo. Manche
sterio ir plačiųjų apylinkių lietu
viai neturėtų praleisti šios retos 
progos ir gausiai atsilankyti į savo 
Vyskupo sutikimą.

Norintieji atvykti iš toliau pavie
niai ar ekskursijomis, prašiom! 
kreiptis j Manchesterio sk. valdy
bą, >121, M'Md'Ieton Rd. Crumdfifalli, 
Manchester 8.

J. šiaučiulis.

DBT.S Manchesterio Apygardos 
Valc'vhaMifes/m. balandžio ni d.., 
Blackley “instituto salėje, rengia 
grandiozinį atvelykio, šok’ų vaka
rą. Programoje: puikus orkestras, 
turtinoas bufetas, skraioiantis pa-' 
štas. Pradžia 6.30 vai. Įėjimas 2/6

DBT.S Manchesterio skyriaus narį 
R. Sebastijoną ir o-le O. Januškai- 
te. sukūrusius lietuvišką šeimos 
židinį, 'svdikihame ir linkime Tai- 
miuvo- gyvenimo.

DBLS Manchesterio sk. vaktfyba.

Lietuvis, svv. USA įieško savo 
draugu — JONO. KATAUSKO ir 
JUOZO KAIRIO, buvusių lenku 
daliniuose.

ANGLIJOS MINISTERS LIETUVOJE
Thomas Preston nuo 1927 metų 

dirbo D. Britanijos pasiuntinybėje 
Lietuvoje ir Lietuvą paliko, kai 
okupantai pakartotinai prašė išva
žiuoti,

1950 m. jis išleido knygą „Be
fore the Curtain“, kurioje net keli 
skyriai paskirti Lietuvai. Nors 
mus nuo anų skaudžių įvykių ski
ria net keliolika metų, tariuosi nau
dinga sužinoti įspūdį, kokį, apie 
mūsų Tėvynę ir jos nelaimę susi
darė mums palankus D. Britani
jos pilnateisis fninisteris Lietuvai 
Thomas Preston.

LIETUVOS KAUNE
T. Preston rašo, kad į Kauną 

buvo atkeltas iš Turino 1927 m. 
Būdamas Kaune, jis perėjo visus 
diplomato kelius: pirmiausia bu
vo antrasis Chargė d'Affaires se
kretorius, paskum pirmasis; dar 
vėliau — patarėjas ir, pagaliau, 
1940 m. pilnateisis ministeris. Prez. 
A. Smetonos sutikimas priimti jį 
akrėdituoįu ministeriu buvo gau
tas rekordiniu greičiu — per 24 vai., 
kai kitais atvejais reikėjo laukti ke
lias savaites ar visą mėnesį.

Jis pažinęs Kauną (tada dar 
Kovno) rusų carų laikais, kada jis 
buvęs menkas rusų imperijos mies
tas, kuriame gyveno žydai ir rusų 
armijos karininkų šeimos. Krašto 
gilumoje dvarus valdė rusų ir len
kų turtuoliai. Tačiau jau 1927 m. 
Kaunas buvo stipriai pasikeitęs. 
Didelę pažangą padarė ir visas 
kraštas.

T. Prestoriui malonu buvo at

tuvių Vienybės Sąjūdžio Centro 
Valdyba Tremtyje turi garbės pra
nešti Tamstai sekantį: 1) Pareiš
kimas, įteiktas Tamstai LVS var
du (kartu su LF), š.m. rugpiūčio 3 
d. dėl pasitraukimo šios grupės iš 
VLIKo liečia tik buvusį LVS atsto
vą VLIKe p. L. Prapuolenį asme
niškai, bet ne LVS kaip grupę, ka
dangi buvo padaryta-, be LVS Cen
tro Valdybos pritarimo. 2) Duotas 
p. L. Prapuoleniui LVS Centro Vai 
dvbos įgaliojimas 1951 m. gruodžio 
27 d. atstovauti LVS VLIKe šiuo- 
mi atšaukiamas. 3) LVS Centro 
Valdyba pageidautų gauti, iš Jūsų 
betarpiškai informacijų dėl įvykių 
eigos ir motvvu tikslumo, . prive- 
dusiu nrie LVS atstovo padaryto 
nareiškimo. 4) Iki reikalas paaiš
kės, prašome Tamstos narėdvmo 
visa informacinę medžiagą siusti 
betarpiškai mums žemiau paduoto 
adresu. Prašome priimti ir 1.1... Pir 
mininkas Juozas Kuncaitis. Sek
retorius Juozas Andrius“.

* * *
— Prof. K. Pakštas,, vėl išrink

tas Vidurio Europos Federacijos 
Klubo pirmininku, lankėsi Vašing
tone ir Valst. D.epartamente matė
si su kai kuriais jo pareigūnais, kur 
šnekėjosi Vidurio Europos federa
cijos klausimais. Vidurio Europos 
federaciniai klubai veikia Pitsbur- 
ge ir Čikagoje. Jie nori, kad Vid. 
Europos federacija, pradedama nuo 
Nemuno žiočių ir Dunojaus, su lai
ku išsiplėstų į visos Europos fede
raciją. Pageidaujama, kad Vidurio 
Europa pirma susijungtu ir suda
rytų federacinį organa, kuris pla
nuotų bendrą išlaisvinimo kova.

Centro Europos Komiteto susi
rinkime buvo apsvarstytas ir priim
tas memorandumo projektas, kuris 
bus įteiktas prez. Eisenhpveriui. 
Šio Komiteto pirmininkas yra bu
vęs vengrų premieras F. Na.gy. Po- 
sėdvie. be to, dalyvavo iš lenku Mi- 
kolaičikas irPopięl. bulgarų Dimi
trovas. čekoslovaku Osuskv ir kt. 
Tikimasi, kad su JAV prezidentu 
pavyks užmegsti dar artimesnį rv- 
ši, o JAV atstovų rūmai ir senatas 
artimiausiu laikti nustatys svar
biausias gaires, kokios JAV laiky
sis politikos bekovodamos už pa
vergtųjų tautu išlaisvinimą.

stovauti D. • Britaniją mažutėje 
Lietuvoje, kuri ekonominiu atžvil
giu glaudžiai bendradarbiavo su D. 
Britanija: beveik visi žemės ūkio 
produktai buvo eksportuojami j 
Londoną.

DIDELI PASIKEITIMAI
Gyvendamas Kaune, T. Preston 

buvo ekonominio ir kultūrinio gy
venimo ypatingo pasikeitimo liu
dininkas. Trumpu metu Kaunas ir 
kiti miestai gyventojų skaičiumi pa
trigubėjo; įstaigų ir gyv. namų sta
tyba kilo kaip grybai po lietaus. 
Tris ketvirtadalius milijono svarų 
lietuviai paskyrė Klaipėdos uosto 
sutvarkymui.

Pagal žemės ūkio reformos įsta
tymą, didieji dvarai buvo panaikin
ti ir suskirstyti į 45.000 naujų ūkių. 
1940 m., kai.kraštas buvo sovietų 
okupuotas, Lietuvoje buvo nema
žiau kaip 250.000 smulkių ūkinin
kų, kurie artimai bendradarbiavo 
su taut, kooperatyvų draugijomis.

Smarkiai pašoko švietimas. 1939 
m. mokinių skaičius mokyklose pa
šoko septynis kartus, palyginus sų 
caro laikais. Buvo spausdinami net 
177 periodiniai laikraščiai, ' kurie 
turėjo šimtus tūkstančių skaityto
jų. Literatūra ir menas augo. J. 
Baltrušaitis, Lietuvos ministeris 
Maskvoje, rašė eilėraščius rusų, 
lenkų ir lietuvių kalbomis^ Tapy
boje ir muzikoje buvo žinomas 
Scriabino vienamžią M. K. Čiurlio
nis. Lietuvių liaudies dainas rinko 
ir harmonizavo St. Šimkus Puikią 
,,Gražinos“ operą sukūrė Rims-

kio-Korsakovd mokinys Karnavi- 
čius, didelis T. Prestono draugas.

Kaune, kur užsienio valstybių 
atstovai ir Lietuvos .vyriausybės 
žmonių šeimos sudarė vieną gra
žią šeimą, gyventi buvo nepapras
tai malonu. Norint, galima buvo 
tuoj mašina pasiekti didelius miš
kus arba kaimyninių kraštų mies
tus — Karaliaučių, Rygą ar Taliną.

. SU SOVIETŲ MINISTERIU
Ilgai gyvendamas Kaune, T. 

Preston puikiai sugyveno su savo
• sovietiniu kolega — Maskvos minis- 
teriu Kaune M. Karskiu. Tas su
gyvenimas, gal būt, Karskį pražu
dė,'nes jis buvo atšauktas į Mask
vą ir pašalintas už „buržuazinio 
gyvenimo būdą Lietuvos sostinė
je“.

Prestorias su Karskiu dažnai 
gvildeno įvairius politinius klausi
mus ir dažnai galėjo rasti bendrą 
sprendimą. Jam buvo gaila to di
plomato, bet dar labiau gaila tų ne
kaltų draugų,' kurie žuvo Rusijoje 
liucijos metu.

Kai vieną kartą Italijos ministe- 
ris Lietuvai Signor Amadori suren
gė puotą, jis pasikvietė ne tik so
vietų Karskį, bet ir Vatikano Nun
cijų, nors gerai žinojo, kad Vatika
nas nepripažino sovietų rėžimo ir 
jokių diplomatinių santykių su S. 
Rusija nepalaikė. Pasodinęs Nun
cijų centre, Amadori atsisėdo vie
noje, o Karskį pasodino kitoje jo 
pusėje. Sulaukęs tylos minutės, 
šeimininkas kreipusi į Nuncijų, kaip 
jis j.aučiasi tarp dviejų „izmų“ (ko
munizmo ir fašizmo). Populiarusis 
Nuncijus nedvejodamas atsakė:

—- Tarp kitko visi žinome, kad 
Jėzus Kristus buvo nukryžiuotas 
tarp dviejų latrų...

SU POZDNIAKOVU
Karsfcio įpėdiniu buvo atsiųstas 

Pozdmakovas.
Ir su juo Preston‘a-,. stengėsi pa

laikyti draugiškus santykius, ta
čiau su mažesnių sėkmingumu. Pa
sirodė, kad Rusijoje ir po revoliu
cijos niekas nepasikeitė, nes ir da
bar jie rūpinosi „pasauline revo
liucija“, kaip ir 1917 m. Pažymė- 
jąs< kad po antrojo karo sovietų- 
britų santykiai nebuvo šilti, T. 
Prestorias aiškina: „Mes kovojo
me dėl laisvės ir krikšč. demokrati
jos vakariečių prasme; rusai — dėl 
komunistų tiranijos ir policinės vals
tybės“.

Ramus gyvenimas Kaune truko 
iki 1938 m., kada Lenkija įteikė 
jai ultimatumą, reikalaudama ati
daryti' sieną ir įvesti diplomatinius 
santykius. Prestorias gerai atsime
na tą laikotarpį, nes jis visos paros 
metu neapleidęs savo stalo pasiun
tinybėje. Jis pasitraukęs nuo stalo 
tik tada, kai reikėjo aplankyti Lie
tuvos Užsienio Reikalų minister) 
ir įteikti Lordo Halifaxo telegra
mas, reikalaujančias nuolaidumo. 
Įtempimas pasibaigė lietuvių-lenkų 
sienų atidarymu ir ministeriu pasi
keitimu. Tačiau greit po to kilo 
antrasis karas, kai Hitleris užpuolė 
Lenkiją.

J. Kuzmion-is

STALINAS IR HITLERIS
Louis Fischer rašo („The Tufe 

& Death of Stalin“ knygoje):
— Kartą mes pasitikėjome tuo 

žmogumi, — pasakė Stalinas Hop- 
kinsui apie Hitlerį.

Kai pasitikėjimas yra retas, jo 
apgaulė yra dar skaudesnė.

Hitleris. Staliną paguldė ant že
mės ir — kas dar blogiau — įrodė, 
kad jis klysta su Hitleriu davė pro
gos Stalinui nusiųsti ginkluotas jė
gas į Rytų Lenkiją ir Pabaltįjį, kur 
vėliau jos buvo Hitlerio sugautos;, 
progos užpulti Suomiją, kur jo ar
mija stipriai nukraujavo; progos 
parengti mažiau armijos, negu Ru
sija neteko, ‘Suomijoje, Rytų Eu
ropoje ir Pabaltijo valstybėse.

Priešingai, — paktas davė Hitle
riui gerą Sovietų importą 1940 ir 
1941 m.; bendradarbiavimą su ko
munistais, ypačiai Prancūzijoje; 
populiarų Suomijos, Pabaltijo ir 
Lenkijos išlaisvintojo nuo bolševiz
mo vardą; ir staigmenos įspūdį už
puolant Rusiją: vien laimėjimus 
ir, kaip istorikai tvirtina, jokių pra
laimėjimų.

— Tai turi mokyti mane niekuo
met nežaisti su diktatoriais. — tu
rėjo nusistatyti Stalinas.

Iksas

PONAS KARL

Britų saugumo organai bendra
darbiaudami su italų slaptąją po
licija išaiškino organizatorius 
Prof. Pontecorvo pabėgimo į Rusi
ją. Manoma, kad jis taip pat suor
ganizavo ir britų diplomatų Bur
gess ir Mac Lean pabėgimą ir ame
rikiečių užsienių reikalų ministeri
jos valdininko Field pogrobimą 
Pragoję.

Jo tikroji pavardė dar nežinoma, 
bet Europoje jis žinomas slapyvar
džiu Kari. Kari yra 50 m. senumo, 
vidutinio ūgio, gimęs Australijoje 
ir puikiai kalba šešiomis" kalbomis. 
Be šių jis dar gerai žino keletą ki
tų kalbų. Savo karjerą Kari pradė
jo vokiečiu Abwehr — kontršpiona- 
žo organizacijoje. Šiai organizaci
jai karo metu vadovavo pagarsėjęs 
admirolas Canaris, pakartas poaten 
tato prieš Hitlerį. Tuo pačiu metu 
iš Abwehro pranyko ir ponas Kari. 
Jis arba nujautė, kad jo laukia toks 
pats likimas, kaip ir Canario arba 
nutarė, kad laikas pakeisti balnus 
ir sėsti ant Stalino arklio. Vienu žo
džiu nuo to laiko Kari tapo vienu 
gabiausių Stalino agentų.

KUR YRA
MARTYNAS BORMANAS

Bormanas buvo vienas artimiau
sių Hitlerio bendradarbių. Tačiau 
karui pasibaigus, kai vieni naciai 
nusižudė, kiti buvo sugaudyti ir 
teisiami, Bormanas išgaravo. Nie
kas negalėjo pasakyti kur jis dingo. 
Buvo pasklidę gandai, kad jis po
vandeniniu laivu pabėgęs į Argenti
ną pas Peroną, bet šie gandai ne
pasitvirtino.

Vėliau buvo patirta, kad Hitleris 
turėjo savo agentą Kremliuje, o 
vienas jo apaštalų buvęs Stalino pu 
tikėtiniu. Buvo spėjama, kad tuo 
išrinktuoju buvęs pats Bormanas. 
Po karo jis radęs saugų prieglobstį 
pas tėvelį Staliną.

Šią versiją ne seniai patvirtino 
nauji faktai. Tardant prieš kelias 
savaites anglų areštuotus nacių va
dukus patirta, kad du iš jų turėto 
ryšių su paslaptingu žmogumi, bu
vusiu augštu nacių pareigūnu. Spė
jama Bormanu. Patirta, kad tas 
paslaptingasis šiuo metu gyvena 
šiaurės Afrikoje ir palaiko glaudžius- 
ryšius su rusų agentais. (Plg. žinu
tę BL apie paslaptingą povandeni
nį laivą išvežusį iš Tanžyro tris ke
leivius Nr. 4).

Be to patirta, kad nacių pogrin
džio judėjimą^ yra finansuojamas 
ir gauna nurodymus iš Kremliaus.

TARPININKAS

Vieno trumpų bangų radio savi
ninko žmona Oak Parke (JAV) grį
žusi namo pastebėjo, kad pamiršo 
savo buto raktą. Nei beldimasis, 
nei skambinimas negalėjo atkreipti 
jos vyro dėmesio, kuris tuo metu 
kalbėjot su kitu radio mėgėju Jo- 
hannesburge (Afrikoje). Nieko ne
pešus! žmona nuėjo pas savo vyro 
draugą' kitoje gatvėje ir paprašė, 
kad jis savo siųstuvu susirištų su 
jos vyro draugu Johannesburge ir 
praneštų jam, kad jo draugo žmona 
laukia prie durų. Už keletos mi
nučių vyras jau buvo painformuo
tas apie žmonos nelaimę...

Lenkų emigrantų laikraštis
„Narodowiec" paskelbė žinią, kad 
Amerikos lenkų iniciatyva jų
veiksnių ir lenkų egziljnės vyriau
sybės sferose Londone svarstom 
klausimas, jog reikėtų pradėti 
lenkams su Bona tiesioginius pasi
tarimus dėl Oderio-Neissės linijos 
Tie pasitarimai būtų pradėti tik 
su sąlyga, jei Vak. Vokietijos ir 
Berlyno vyriausybė pripažintų 
lenkų egzilinę vyriausybę teisėta 
lenkų vyriausybe. Tada lenkai su
tiktų Rytų Pomeraniją, Rytų 
Brandenburgą ir Zemut. Sileziją 
grąžinti vokiečiams, už tai vokie
čiai turėtų pareikšti išsižadą Ryt
prūsių, Aukštutinės Silezijos ir 
„kai kurių kitų mažesnių teritori
jos sričių“, kurios turėtų atitikti 
Lenkijai. „Narodowiec“ griež
čiausiai pasisako prieš lenkų kal
ba New Yorke leidžiamą laikraštį 
„Novy Sviat“. kuris remia šį pro
jektą ir lenkų egzil. vyriausybei 

•meta kaltinimą, kad ji „išsižada 
vakarinių Lenkijos sričių“.

KVIESLYS IŠ ANO PASAULIO

1038 m. kaip gydytojas buvau iš 
Pragos pakviestas į Lenkiją. Pake
liui, keliose vietose, turėjau keisti 
traukiu;. Po vidurnakčio atsidūriąu 
mažame Bug kaimelyje, kur 25 mi
nutes reikėjo laukti kito traukinio.

Buvau vienintelis keleivis sto
tyje ir. užsisakęs puoduką kavos, 
pradėjau vartyti senus laikraščius. 
Viename jų radau įdomų mokslinį 
straipsnį, kurį tuojau pradėjau 
skaityti Kai baigiau, pastebėjau, 
kad jau penkios minutės, kai mano 
lauktasis trukinys išėjo. Grįžau 
atgal į laukiamąjį ir bandžiau ga
limai patogiau įsitaisyti ant suolo, 
nes sekantis traukinys turėjo at
eiti tik 5 vai ryto.

Tuo metu prie manęs priėjo pagy
venęs geležinkelietis ir tarė:

..Pone gydytojau, eikite su mani
mi. Mano anūkė labai sunkiai ser
ga. Aš jau seniai jūsų jieškau. 
Eikime tuojau“.

Buvau neprastai 'nustebintas, kad 
šiame kaimelyje, kuriame buvau 
pirmą kartą savo gyvenime, mane 
pažino visiškai svetimas žmogus.

„Ar jūs žinote, kas aš esu“ — 
(lakiausiai! sumišęs.

„Juk sakiau, 'kad jieškau jūsų, 
kadangi, iūs esate vienintelis žmo
gus, kuris gali pagelbėti. Negai- 
šlrimo, nes kiekvieną minutė bran
gi“

Noriai pasekiau nepažįstamąjį _ ir 
mes išėjome į tamsią, naktį jis visą 
laiką ėio prieky manęs, netardamas 
nė žodžio.

Prie pat kapinių stovėjo mažutis 
namelife. Geležinkelietis Įėjo ir 
ranka 'parodė man duris. Praėjau 
pro jį ir patekau į vargingą kam
barį, kuriame prie lopšio sėdėjo 
moteris ir tvliai verkė. Lopšyje 
gulėjo sergąs kūdykis. Pasidėięs 
savo daiktus ant suolo, ėmiau 
apžiūrinėti liconį. Tuojau pama
čiau, kad kūdykis serga kokliušu. 
Veide jau galima buvo pastebėti 
tamsiai violetines dusimo žvmes.

— „Vargšbs kūrivkis jau nuo' 
vakar dienos kankinasi — aimanavo 
motina. Pradžioie maniau, kad tri 
tik sloga, bet jau va’anda. kai io 
sveikata taip pablogėjo, ir kiekvie
ną minute gresia jam mirtis.

Suraminęs motiną, nradėiau dai
rytis Velež/inkeliiečio, Irv.rj noi«(ėia” 
nasiųti vaistu. Virš židinio pama
čiau jo didelį paveiks’a.

— „Kur geležinkelietis, Imric 
mane č:a atvedė? — paklausiau 
moters na rašės receptą.

_„Koks geležinkelietis?, pa
klausė nustebusi moteris.

— „Tas, kurio navHkslac čia 
kabo. Jis mane atvedė iš stoties.

— ..Bet tai juk mano tėvas, mi’"- 
es prieš du metus. lis palaidotas 
šalia esančiose Vanin a^ėse—atsakė 
moteris, keistai žiūrėdama i mano.

Kai aš vėl pasižiūrė’an , i paveik
slą, man atrodė, kad jo akvs dė
kingai švnscsi. Buvau tikras kad 
mane pašaukęs geležinkelietis buvo 
kvieslys, iš ano pasaulio.

Prieš kurį laiką pabėgęs iš Lenki
jos į Borholrn salą jaunas lakūnas 
Fr. Garecki su naujausio tipo so
vietiniu naikintuvu MIG 15, ame
rikiečių kariniu lėktuvu atvyko į 
Londoną. Garecki gavo azilio tei
ses D. Britanijoje. Garecki, būda
mas Danijoje, pareiškė, kad jis no
rėtų gauti leidimą gyventi D. Bri
tanijoje.

Kopenhagoje komunistinės Len
kijos pasiuntinys pareiškė spaudos 
atstovams, kad dar šią savaitę MIG 
15 bus laivu pergabentas į Lenkiją. 
Paklaustas, ką jis manąs apie pas
laptingą lakūno pabėgimą, raudo
nasis pasiuntinys pasakė: „Nėra 
abejonės, kad šis jaunas vyras yra 
pakeliui į Ameriką. Neabejotina, 
girdi, lead jis buvo papirktas ame
rikiečių pinigais“.

Britų daliniai vakarų Vokietijq- 
je kartu su kitų tautybių dali
niais sudarančiais šiaurinio Euro
pos fronto pajėgas yra intensyviai 
treniruojami atominiam karui. 
Instruktoriais yra JAV kariniai spe
cialistai. Daugelis atominių gink
lų pavojaus atveju būtų patiekti 
JAV. Tarp, tokių ginklų minima 
91 oz. svorio prieštankinė granata, 
kurios sprogimo efektas yra dides
nis už betkokį iki šiol žinomą tos 
rūšies ginklą. Jos šarvų pramuša
moji galia prilyginama praėjusio 
karo antitankinių pabūklų galiai.

Turkijoje 17 a. viešpatavo sulta
nas Murad IV, nepaprastai neap
kentęs rūkančių moterų... Jis pa
sistengė išleisti įstatymą, kuriuo 
sučiupta rūkanti moteris buvo nu
žudoma. Per 5 savo valdymo metus 
jisai taip nuduobęs 12.500 moterų.

1822 m. Ernestas Menzenas ke
lionę nuo Konstantinopolio ligi In
dijos Kalkutos miesto atliko bėgo
mis. Ten ir atgal bėgte. Nežiūrint 
visokių pakelėj gamtos kliūčių jis 
kasdien sukardavo vidut. po 152 
km. Savo 9000 km. ilgio kelią Men
zenas nubėgo per 59 d.

5



.• į

6.

(atkelta iš psl. 3)
nį, nėra tiek stiprus pas tėvą, kiek " 
pas motiną. Giliai pažeista nesuti
kimų, nužemintą savo išdidume 
motina vistiek siekia savo motiniš-
kurnu vyro klaidas šeimoje išlygin
ti, pridengti. Jeigu ir šitame šeimos 
negalavime ji atsakomingai mylėtų 
vyrą, gilintų šeimos meilę, užuot 
ją draskius, daugelis šeimos krizių 
kitaip pasibaigtų.

Baigiant tenka pasakyti: — tu
rėkime daugiau drąsos moterystę 
— vedybas, išplėsti ligi šeimos ži
dinio 1 Vaikai dar daugiau tėvus 
vieną su kitu suriša atsakomybėje 
ir ištikimybėje, sustiprina ir prive
da prie pilnos vedybų prasmės.

Dr. G—d.

ARGENTINOJE
Nauja LB apylinkė' įkurta De Se- 

tiembre mieste. Pirmininkų išrink
tas J. Nakutis.

Lietuvė R. B. Minkevičiūtė su
mušė Pietų Amerikos moterų sklan 
dytojų rekordą. Ta proga Buenos 
Aires dienr. „La Razon“ įsidėjo 
jos prie sklandytuvo nuotrauką ir 
plačiai aprašė, kaip ji pasiekė nau
jąjį rekordą.

AUSTRALIJOJE
Australijos ir N. Zelandijos lietu

vių dailės paroda ruošiama rugsėjo 
2—19 d.d. Tuo pat laiku tose pat 
galerijos patalpose vyks orchidėjų 
paroda.

AUSTRIJA
Kauno arkiv. metropol. J. Skvi

reckas šiemet rugsėjo 18 d. mini 80 
m. amžiaus sukaktį. Sukaktis jau 
dabar atžymima lietuvių spaudoje. 
Metronolitui, gyvenančiam Zam.so 
vienuolyne prie Landecko, Austru 
Tirolyje, siunčiama sveikinimų su 
linkėjimais, kad garbingasis gany
tojas sulauktų Ūantrosios tremties 
pabaisos ir galėtų drauge su visais 
lietuviais laimingai grįžti į išlais
vintą tėvų šalį.

LIETUVOS LAIVYNO LIKIMAS
Iš jūrų kapitono ll. Vilčinsko 

tyrinėjimų apie Lietuvos nepriklau 
somybės laikų bandymus sukurti 
savo lietuvišką jūrų prekybos lai
vyną aiškėja, kad 1938 m. gale 
lietuviškas laivynas buvo pasiekęs 
jau 12.000 brutto toiių. Paduoda
mos čia dar tokios įdomios smulk
menos :

„Iki 1936 m. mūsų ūkio gaminių 
eksportas ir įvežamų prekių impor
tas vyko veik svetimais laivais. 
Tas pareikalavo didelių išlaidų sve
tima valiuta. A. b. „Maistas“ Klai
pėdoj pabandė išnuomoti iš norve
gų 2 laivus-šaldytuvus, ir įsitikino, 
kad tuo būdu bekonų pervežimas 
Anglijon pasidarė žymiai pigesnis. 
1935 m. rudeni, a.b. „Maistas“ — 
„Lietuvos Eksportas“ nupirko 
Hamburge laivą-šaldytuvą ,, Ajax‘ ‘. 
vėliau pakrikštyta vardu „'Maistas“ 
(640 BRT) ir paleido po Lietuvos 
vėliava.

1936 m. bendrovių .„Maistas“. 
„Pienocentras“ ir „Lietūkis“ ka
nibalais įkurta A. B. „Lietuvos 
■Rnltj'os Llovdas“, kuri perėmė jau 
m'npm, Diva ir norvegų nuomotus 
'■'imis .Tifoną“ 540 BRT) ir „Kre 
f.tnaa" (540 BRT). Tokiu būdu 
atsirado pirmieji jūrų laivai su lie
tuviškomis įgulomis. Vėliau nu
pirkta iš danų dar du laivai: 
„Mariiamvole" (910BRT) ir „Siau 
Kai“ (910 BRT). 1938 m. nupirkti 
laivai „Kaunas“ (1458 BRT) ir 
„Panevėžys" (1567 BRT), bet lai
vas „Maistas“ parduotas Argenti
nai. Bendras A.B. „Lietuvos Bal
tijos Llovdas“ tonažas 1938m. sie
kė 5,985 BRT. Be to dar buvo

ĮVYKIU apžvalga
RUSIJA RYTOJ

Po paskutinio karo nė viena vals
tybė nebuvo tokia populiari, kaip 
Sovietų Sąjunga. Apie ją kalbėjo 
diplomatai, rašė laikraščiai ir eili
niai žmoneliai dažniausiai tamusa- 
vyje kalbėjo apie ją. Tačiau nieka
da nebuvo kalbama tiek, kiek da
bar. Atrodo, kad nieko daugiau pa
saulyje ir neliko.

Stalinui mirus, visi buvo įsitiki
nę, kad kas beužimtų jo sostą, eis 
tuo pačiu keliu, kuriuo ėjo visų ne
kenčiamas-,,mokytojas“. ' Atrodė, 
kad vakariečių viešoji nuomonė ir 
diplomatai buvo tuo įsitikinę ir 
pasirengę. Nustebo pasaulis, kai 
„tėvelio“ įpėdinis iš karto pasuko 
kita kryptimi.

Šiandien, turtingiausiu žmogumi 
galėtų likti tas pranašas, kuris tik
rai nusakytų vakariečiams, ką da
rys Malenkovas rytoj, kuriuo keliu 
pasuks Rusija?

Spėliojimų yra visokių. Jie visi 
turi savyje truputį tiesos, tačiau 
nė vienas nėra visiškai patikimas. 
Nenorint verstis pranašystėmis, 
skaitytojams patieksime keletą pla
čiau pasklidusių spėliojimų, o išva
das paliksime pasidaryti patiems.

„Keturi didieji šiandien iškilę Ru 
sijoje (Malenkovas, Chruščiovas. 
Berija ir Molotovas) yra tik lėlės. 
Už jų yra kas nors šiuo metu dar 
nežinomas, kuris žengia į Stalino 
sostą. Lėlės daro tai, ką anas, neži
nomasis, įsako. Jis laiko save neži
nomu todėl, kad, išėjės į viešuma, 
jis vistiek dar kurį laika būtu Sta
lino šešelvie ir tai mažintų jo auto
ritetą. Iškilęs gi atitinkamu mome" 
tu. kaip Rusijos išgelbėtojas. ii' 
tantu iš karto nopulianis. Būnant 
nežinomu jam lengviau yra diritmo 
ti užsienių politika, ją padarvti 
lankstesne, o patogiam momentui 
atėjus, nereikia rūpintis dėl kokiu 
tai įsipareigojimų. Faktas, kad no 

pirktas senas laivas „Darbas", ku
riame įrengtos laivų remonto dirb
tuvės, ir vėliau — Klaipėdos uosto 
vilkikai „Vilkas" ir „Ūdra“. „Liet. 
Baltijos Lloyd“ be jūrų transporto 
užsiėmė taip pat vidaus laivinin
kyste., įsigydama nemažą Nemuno 
baidokų ir garlaivių. Iš pastarųjų, 
paskutinėmis karo dienomis Kie- 
lio uostą pasiekė garlaiviai „Ba
landa“ ir „Lithuania“, vilkikas 
„Lapė" ir baidokai „T'dra“ ir 
„liimgaila“. Šie vidaus vandenų 
laivai šiuo metu randasi Kontroli
nės Komisijos žinioje, stovi Ham
burgo uoste ir jų likimas dar neiš
spręstas. Be 6 „Liet. Balt. Lld.“ 
laivų po Lietuvos vėliava plaukio
jo dar Klaipėdos vokiškųjų laivi
ninkystės b-vių laivai „Stephanie" 
(760 BRT), kuris 1935 m. mūsų 
trispalvę pakeitė į Panamos vėlia
vą, „Friesland" (1120 BRT), 
„Holland“ (980 BRT)ir „Gotland“ 
(980 BRT),

1937 m. ako. b-vė AB „Sandė
lis“ Klaipėdoje mėgina įsigyti lai
vų. Jos nupirktas laivas „Neringa" 
(1200 BRT), plaukdamas pirmą 
kelionę į Klaipėdą ties Juodkran
te nuskendo. Iš vėliau nupirktų 
laivų „Nida“ (700 BRT) nusken
do, užėjęs ant povandeninių uolų 
Botnijos įlankoje, o „Venta“ (1250 
BRT), jau karui prasidėjus 1939 
m„ buvo vokiečių karo laivų sulai
kytas ir kaipo karo grobis nuga
bentas į Stvinemindės uostą,nes jis 
plaukė su Anglijai skirtu kroviniu. 
Vėliau šis laivas, berods Kontrolės 
K-jos Hamburge buvo perleistas

BRITANIJOS LIETUVIS

Stalino mirties į viršūnes iškilo ne 
vienas, bet įveli žmonės, šią prie-
laidą patikslina. Faktas, kad po 
Stalino mirties pradėjo kopti į viršų 
žmonės, kurie buvo Stalino nemalo 
nėję, rodo, kad tas naujasis dirigen 
tas X yra antistalinistas.

Kita versija, esą Stalinas buvęs 
nužudytas. Sąmokslininkai prieš 
Staliną buvę — Malenkovas ir Be
rija. Žydų byla jiems parodžius:, 
kad Stalinas dar pavojingas, kad 
atėjusi jų eilė sėsti į kaltinamųjų 
suolus. Todėl jie pirmieji Staliną 
nužudę. Šios teorijos teisingumą 
galėtų įrodyti žydų gydytojų palei
dimas. Toliau turėtų sekti artimų
jų Stalino draugų: Vorošilovo, Vi
šinskio gal būt ir Molotovo nušali
nimas. Atrodytų, kad naujieji 
Kremliaus viešpačiai būtų irgi anti- 
stalinistai. Jiems įsigalėjus, turėtų 
griūti Stalino paminklai ir visas 
apie jį sukurtas mitas.

Yra ir tokių, kurie tvirtina, kad 
Rusijoje jau dabar vyksta, kol kas 
dar nekruvina, revoliucija. Esą, du 
favoritai: Malenkovas ir Berija. 
Malenkovas remiasi sovietų išaugin 
ta viduriniąja klase, sovietiniais pa 
reigūnais ir partijos nariais, kurios 
atstovu vra jis pats. Toji klasė jau 
ir prie Stalino turėjo išimtiną na- 
dėtį sovietinėje visuomenėje, bet 
jiems trūko vieno svarbaus dalyko 
—asmeninio saugumo.Tą saugumą 
jiems stengiasi duoti Malenkovas. 
Štai kodėl paleidžiami kaliniai, pa
leisti gydytojai ir areštuoti NKVD 
pareigūnai, kaltinami nesilaikę tei
sėtumo. Tai kaltinimas, griaunąs 
NKVD autoritetą iš pagrindu. To
liau turėtu sekti kai kuriu teismo 
snek*akliu revizija ir dar aštresnis 
NKVD apkaltinimas, šitai politi
kai priešinasi Berija, nes jis ilga lai 
ka sumaniai ir su „pasišventimu“ 
tarnavo Kremliaus valdovams, pa
dėdamas valdyti teroro pagalba. Jis 

latvių rederijai ir šiuo metu plau
kioja po Anglijos vėliava.

1939 m., Vokietijai, aneKsaVlrt 
Klaipėdos kraštą, lietuvių laivai 
buvo perregistruoti į Šventąją o 
vokiškųjų Klaipėdos rederijų laivai 
pakėlė Reicho vėliavą ir tuo būdu 
išsibraukė iš mūsų prek. laivyno 
registro. 1939 m. rudenį Suomių 
įlankoje ant povandeninės uolos 
užėjo ir nuskendo „Panevėžys". 
o tų pat metų lapkričio mėn. ftiau 
rėš jūroje buvo torpeduotas ir nu 
skendo „Kaunas".

Prasidėjus karo veiksmams tar- 
Vokietijos' ir Sov. Rusijos, bolše 
vikai. traukdamiesi iš Pakaitės 
laivą „Marijampolė" paskandino 
tarp Rygos uosto molų, tuo norėda
mi užblokuoti vokiečiams įėjimą į 
uostą.Laivai „Utena ir „Kretinga“, 
traukdamiesi iš Estijos uostų į Le
ningradą, Suomių įlankoje buvo 
paskandinti vokiečių lėktuvų bom
bų. Taip pat nuo lėktuvų bombų 
nukentėjęs laivas „Šiauliai" atsi
dūrė Hango saloje 1942 m. žiemą 
suomiai atsiėmė salą iš rusų, šj 
laivą nuėmė nuo seklumos ir sure
montavę paleido po savo vėliava. 
Taip pat vokiečiai iškėlė Rygos 
uoste „Marijampolę“, kuri ilga 
laiką stovėjo uoste, ir jo likimas ne
žinomas. Jau karui prasidėjus. 
1939 m. rudenį Liet. Balt. Lloyd 
nupirko dar vieną laivą JAV „Den- 
ny" — apie 900 BRT, kuris buvo 
pavadintas „Trakai“. Dėl karo 
šiam laivui skirta įgulą nebegalėjo 
išvykti ir laivą perimti. Ligi šiai 
dienai šio laivo likimas tebėra neaiš 
kus.

Nėra abejonės, kad išlaisvinta
me Lietuvds pajūryje vėl bus su-

nori ir toliau išlaikyti slaptosios po
licijos galią, bet neturi Kremliuje 
žmogaus, kuriam galėtų tarnauti, 
kaip savo laiku Stalinui.

Kaip ten bebūtų, viena jau šian
dien aišku, kad Rusijoje katilas ver- 

• da. Kokios rūšies sriuba tame kati
le išvirs, dar sunku tiksliai pasaky
ti. Galima prileisti, kad ir pats ko

munizmas kiek pasikeis, nors tuo 
mes, tremtiniai, mažiausiai tikime, 
bet vienas dalykas, kuris niekada 
nesikeis, tai rusiškasis imperializ
mas. Jis juk ir yra mūsų ir viso 
laisvojo pasaulio priešas Nr.l. Kol 
Rusijos vidaus gyvenimas nusisto
vės,jos politika gal ir nebus agresy
vi, bet jėgų pusiausvyra nuo to taip 
pat nepasikeis. Negali būti nražū- 
tingesnio dalyko, kaip Rusijos su
stiprėjimas dabartinėse ribose. Su- 
sikonsolidavęs ir vėl tapęs agresy
vus tas kolosas gali užtikti vaka
rų pasaulį visai nepasirengusį, fik
tyvaus saugumo užliūliuotą ir vie
nu mirtinu smūgiu jį parblokšti.

AMERIKIEČIAI ATSARGŪS.

Gen. Matthew Ridgway sako, kad 
Rusija stengiasi izoliuoti JAV nuo 
draugų. Pati Rusija pasirengimo 
karui nesumažino ir nėra ženklų; 
kad jį sumažins ateityje. Todėl bet 
koks ginklavimosi sumažinimas va
kariečiams vra mirtinai pavojingas.'

Užs. reik. min. Dulles įspėja lai
svojo pasaulio diplomatus neapak
ti nuo rusų taikos pasiųlymų. Jis 
patarė visada atsiminti tris taisyk
les ■

..Sovietų Sąiunga yra priešiškai 
nusiteikusi, apginkluota totalitarinė 
valstybė, pajungta mažos grupės 
diktatu'

„Sovietų Sąjungos įvadai yra 
priešiškai nusistatę prieš kiekvieną 
valstvbę. kuri nepripažįsta jų dok
trinos

„Sovietiniu vadu, nevaržo jokiei 
moraliniai varžtai, trukdą panau
dot' iėgą.

„Nemanykite. kad 'pavojus pra-

Pus tain ar kjtain. bet mums 
Šiandienis sov:et" žaidimas su '-alki 
yra labai pragaištingas. Sprendi
mas kurio mes tain nekantriai 
laukėme, valf būti atidėtas (neri
botam laikui.

L. Dalius.

Mūsų gerb. Benbrabarbiams 
Europoje

Maloniai prašome visų mūsų 
bendradarbių straipsnius ir prane
šimus siųsti taip, kad redakcija juos 
gautų iki sekmadienio. Vėliau pri
siųstoji medžiaga bus spausdinama 
tik kitos savaitės numeryje

Redakcija

LIETUVIU

DIENOS
Vienintelis pasaulio lietuviu iliu

struotas žurnalas.
„Lietuviu Dienų“ kiekviename nu
meryje telpa virš 40 įdomių, aktu
aliu nuotraukų iš viso pasaulio lie
tuvių gyvenimo ir veiklos

„Lietuvių Dienos“ duoda taip pat 
įdomių ir aktualių straipsnių, be
letristikos, įvairios informacijos.

„l ietuviu Dienos“ turi anglišką 
skyrių, parašai po visomis nuotrau
komis, tad „LD“ 'nrieinambs iri 
kitataučiams.

„Lietuvių Dienų“ vienas nume
ris siunčiamas susipažinimui nemo
kamai, prisiuiitu^ adm'!jni's(tracijaji1 
savo acresą. Prašykite, kad „LD“ 
Jums užsakytų Jūsų 'gimines peg. 
pažįstamieji, gyveną Kanadoje Ir 
J. A. V-bėse. Metinė prenumerata 
4 dol. Adm'.jnstrac.i'jos adresas. 
„Lietuvių Dienos“, 0204 S. Broad
way, Los Angeles 3, Calif.. U.S.A.

kurtas savas lietuviškas laivynas 
— dar didesnis, gražesnis, negu 
anksčiau. „K-vis“

I
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TAIKOS KALVE

CHRISTIE
Kai prieš dvi savaites buvo bai

giamas spausdinti „BL“, Londono 
vakariniuose laikraščiuose pasiro
dė šiurpi žinia: Rillington Place 
Nr. 10, Nottinghill W.11 buvo rasti 
kelių nužudytų moterų lavonai. 
Tris lavonus surado juodaodis nuo
mininkas, kuris panorėjo ištirti sie
noje įtartiną vietą. Jis tikėjosi rasti 
sienoje, spintą. Rado spintą ir joje 
trijų moterų lavonus. Buvo užaliar- 
muota policija, kuri panoro pasi
kalbėti su buvusiu buto nuominin
ku, John Reginald Halliday Chris
tie, transporto firmos raštininku. 
Bet Christie daugiau namo negrį
žo. Po poros dienų svarstymo po
licija išsiuntinėjo laikraščiams ir 
nuovadoms jo fotografijas. Prasi
dėjo pabėgėlio medžioklė visame 
krašte, o ypač Londone.

Tuo pačiu metu policijos parei
gūnai nuodugniai tyrė visiškai tuš
čią namą. Po grindimis buvo rastas 
ketvirtos moters lavonas. Prasidė
jo kasinėjimai darže, kuriame rasti 
dar dviejų moterų kaulai.

Christie tuo metu slapstėsi Lo-- 
done. Pirmą naktį jis nakvoj neto'.' 
Kings-Cross, vienuose namuos", 
kur save užsiręgistravęs-savo tikrą
ja pavarde, bet, kai vis užeigos na
mai buvo painformuoti ir aprūpin
ti nuotraukomis, Christie daugiau 
nesirodė.

Sį antradienį, prieš A{-"JS valan
dą, redakciją pasiekė žibia, kad 
Christie areštuotas. Jūsų korespon
dentas panoro pamatyti jį savo aki
mis prie Nottinghill policijos sto
ties, kur Christie turėjo būti atga
bentas.

Gatvėje laukė minia žmonių, 
senu ir jaunų, bet aiškią daugumą 
sudarė moterys. Minia šnekučiavo, 
vieni kitus erzino. Susivėlusi, mu
rzina anie 60 metv amžiaus '"■'tu
ris dūsavo, kad dabar, <>irdi. nelik
sią Londone „spritnų“ vyrų. Jos

KUR GALIMA ĮSIGYTI BL 
LOTERIJOS BILIETUS?

D. Britanijoje - DBLS Raštinėje, 
Sąjungos skyriuose ir pas BL 
platintojus.

Vcl'deti’ioįe-PT.B Krašto Valdybos, 
raštinėje ir Bnedruonienėfc apy
linkėse.

Šveicarijoje, A. Paulaitis. Postfach 
2910. Zuerich 23.

Belgijoje. Kun. J. Dėdinas 97, rue 
de ’la Brabanconlne Louvain.

Italijoje. St. Lozoraitis I5un) Via 
Barnaba Orani 87. Roma.

Olandijoje. jA. Galkus. InsuHnde- 
weg 182 I (Gotmer). Amsterdam 
Gost.

Danį loję. S.; šlaašrnskas., Sfchw^i- 
zersalsveį 81. Kobenhaven, Van- 
lose.

Austriiole. S. Glionertas. Hein- 
richšdlorf O. JC). Post Asten b. 
Enns.

Prancūzijote, J. Masiulis 6, rue 
Massenet, Paris i6e.

Pempė lizde kiauš’nius taip sude
da. kad smaigaliai būtų atkreipti į 
"iduri lizdo. Jei pempei nesant lizde 
kiaušinius apsukti kitaip, ii grįžus 
iuos atsuks į reikiamą padėtį.

SUIMTAS
erzino prie policijos būstinės vartų 
susigrupavusius spaudos fotogra
fus. Atrodė, tarsi žmonės lauktų 
sugrįžtančios jaunavedžių poros.

Kelis kartus pravažiavo policijos 
mašinos, ir minia sujudo, bet vel
tui: Christie jose nebuvo. Po ket
virtos valandos minia pradėjo ma
žėti. Žmonės, netekę kantrybės, 
pamažu skirstėsi. Tik spaudos žiur
kės, kaip įkasti basliai, nejudėjo 
kantriai laukdami.

Apie pusę šešių netekau kantry
bės. Negi dėl kokio kriminalisto 
stovėsi per naktį — pagalvojau. 
Bet, ūmai pastebėjau minioje suju
dimą. Na, tau boba ir ragaišis-pra- 
žiopsojau Christie. Tuo tarpu pro 
mane prasmuko „Juodoji Marija“ 
(policijos mašina), lydima vieno 
juodo limuzino. Ji privažiavo prie 
policijos vartų iš kitos gatvės, prie 
kurių niekas nelaukė. Dviejų poli
cininkų lydimas iš jos išlipo į kaž
kokį paltą ir antklodę susisukęs 
Christie ir skubiai įėjo į kiemą. Vel
tui jo laukė spaudos fotografai ir 
minia. Nė vienas laukiančiųjų ne
pamatė— tik keliolika atsitiktinų 
praeivių.

Čia jis bus apkaltintas ir nuga
bentas į kalėjimą. Jei dabar daro
mos prielaidos pasitvirtins, atrodo, 
kad už jo nusikaltimus, 1949 m. 
buvo pakartas kitas žmogus. Jis 
('buvo įtartas nužiuręs savo žmoną 
su kūdykiu. Christie toje byloje bu
vo litjdin nikų, bet teisme apalpo ir 
Buvo’išteisintas.

Ji suėmė Putney, pietiniame 
Londone, i policininkas Thomas 
Ledger, kuris jį pastebėjo stovinti 
ant tilto iržaVirint į apačioj tilto dir
bančius darbininkus. Vienas darbi
ninkų . saw drati"ui sušuko: — 
,‘tZIūiėft, \iiš panašus į Christie“. 
Christie ‘ !tai • girdėjo, bet ne 
kreipė dęmesio. Policininko sulai- 

rirVtaS jis/nęsiprieširo. L.7’.

SKELBIMAI.

Paj ieškomas Kazys Mfakrickas, 
p;iskvtmiiu)ląiku buvęs Vokietijoje, 
IteĮlstą^te 1 lluntlosen Oldenburg -. 
p. Žįnanf'bjį apie jo likimą, prašomi 
p'fhnešR šiuo ndlresu: Juozas ,Gu- 
dynas, Tennyson Rd. 2 Small Heath 
Birmingham 10.

DAR GALIMA ĮSIGYTI 

vertingą kiekvienam lietuviui 
būtiną.
EUROPOS LIETUVIO

KALENDORIŲ 
pas kiekvieną spaudos platintoją 
ir „Bendrijos“ Leidyklos centre.

VYDŪNO PAVEIKSLAS

Lietuviškieji klubai, vargo mo
kyklos, namų savininkai ir kiekvie
nas lietuvis, turįs savo kampą, gra
žiai gali siena: papuošti menišku 
Dr. Vydūno paveikslu, kuris su 
persiuntimu tekaštuoja 1 šik r 6 p.

Gaunamas „Br. Lietuvio“ ad- 
ministracjoje ir pas spaudos platin
tojus. •.

LONDONE PRADĖJO VEIKTI AUTOMATAI.

EUROPOS LIETUVIU SAVAITRAST1S

THE LITHUANIAN WEEKLY 
Leidžia — DBLS Centro Valdyba su 
Europos Lietuviu Bendruomenėmis, ku
rias atstovauja: Pr. Zunde — Vokietija, 
J. Masiulis — Prancūzija, J. Dėdinas —

Eelgija, A. Paulaitis — Šveicarija, 
J. Lingis — švcdia, S. Lozoraitis 
(jun )—Italija, A. Galkus—Olandi
ja, S. šliašinskas — Danija ir A. 
Gliornertas—Austrija.

Red. Br. Daunoras. Redakcijos ir Ad mn.siracijo; adresas: 43, Holland Park, 
London, W.ll. Telf. PARk 969';.

Redakcija rastus taiso ir trumpina savo nuožiūra.
Prenumeratos kaina: metams — 35 si., 6 men. — 20 si., 3 men. — 12 si- 

Užsienyje metams — 6 doleriai.
Skelbimai: spaudos eilute arba jo; vieta — 1 si.
Adreso pakeitimas — 1 si. Paskiras numeris — 1 si.
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